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AKTUALNOŚCI

Nastał grudzień - czas oczeki-
wania. Na to, jak teraz będzie,
na pierwszy śnieg, na prezenty,
na pierwszą gwiazdkę i na ko-
lejne już Boże Narodzenie. 

Któż z nas nie marzy o ro-
dzinnych, radosnych świętach, takich trochę jak
z reklamy. Ale nastroju świątecznego nie kupimy
sobie i swoim bliskim na żadnej promocji. Świet-

lne iluminacje, nawet najpiękniejsza choinka, wy-
marzone prezenty to tylko dekoracja, oprawa do
istoty cudu nocy betlejemskiej. Nastrój rodzin-
nego ciepła, pokoju musimy stworzyć sami...

Dziękuję wszystkim mieszkańcom gminy za
to, że potrafią stworzyć ten wyjątkowy nastrój.
Dlatego w tym numerze chciałabym szczególnie
polecić dwa tematy. Pierwszy dotyczy zakoń-
czenia prac remontowych w kaplicy w Rada-

chówce, drugi - wspólnie spędzonego czasu na
Kołbielskim Jarmarku Świątecznym. Te dwa wy-
darzenia dowodzą głębokiego poczucia wspól-
noty, ofiarności, dobroczynności i wielkiego serca
wszystkich mieszkańców gminy Kołbiel.

U progu świąt Bożego Narodzenia i nowego
roku 2022 życzę Wam, drodzy Czytelnicy,
wszystkiego najlepszego. Niech ten szczególny
nastrój świąt pozostanie w nas dłużej niż zapach
żywicy czy dźwięk kolęd. 

Katarzyna Bajer, 
Redaktor naczelna „Naszej Kołbieli”

ŚWIĄTECZNY CZAS

Tym razem na najbliższe święta 
Bożego Narodzenia  

życzę 
szczególnie bardzo ostrego widzenia. 

Widzenia, które dokonuje się 
mocą naszej duszy i wzroku duchowego.

Dlaczego? A dlatego, że dzisiaj, 
w tej trudnej sytuacji 

niekończącej się pandemii, 
podziałów na tle szczepień i obostrzeń, 

człowiek nie szuka pomocy, 
wytłumaczenia  i rozwiązań tam, 

gdzie one są, czyli u nadchodzącego Boga. 

Widocznie duchowo oślepliśmy. 
A zatem obyśmy nie przeoczyli 

przechodzącego przez naszą historię Pana.
Ks. Krzysztof Abramowski

Niech magiczna moc 
wigilijnego wieczoru 

przyniesie Wam spokój i radość. 
Niech każda chwila świąt 

bożego Narodzenia 
żyje własnym pięknem, 

a rok 2022  obdaruje Was 
pomyślnością i szczęściem. 

Najpiękniejszych 
świąt bożego Narodzenia

bożena Żelazowska
Poseł na Sejm RP

Świąteczny czas nadchodzi,

Życzenia złożyć się godzi. 

Staropolskim więc zwyczajem, 

Gdy świąteczny czas nastaje,

Niech popłyną z serc życzenia 

Szczęśliwego Bożego Narodzenia. 

Zdrowia życzę ogrom cały 

By Was troski omijały, 

Trzosy zawsze pełne były, 

Na dzień każdy dużo siły.

Szczęśliwego Roku Nowego, 

Błogosławieństwa 

Jezusa narodzonego.

Wszystkim mieszkańcom 

sołectwa Kołbiel 

życzy tego Wasz sołtys 

Bogumiła Araszkiewicz

Wspaniałych świąt Bożego Narodzenia

spędzonych w ciepłej, rodzinnej atmosferze,

samych szczęśliwych dni w nadchodzącym roku

oraz szampańskiej zabawy sylwestrowej życzą

Wójt Gminy Kołbiel

Adam Budyta

Przewodniczący Rady Gminy Kołbiel

Robert Mazek
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6 października w Urzędzie Gminy w Koł-
bieli odbyła się debata społeczna.

Jej tematem było bezpieczeństwo w gminie
oraz problemy i zagrożenia, z jakimi mogą spot-
kać się mieszkańcy. Debata miała na celu wy-
pracowanie propozycji rozwiązań zmierzających
do podniesienia poczucia bezpieczeństwa
mieszkańców w środowisku lokalnym.

Aneta Żołądek, UG Kołbiel

DEBATA O BEZPIECZEŃSTWIE

23 listopada online odbyło się spotkanie
Powiatowego Centrum Zarządzania Kry-
zysowego. Udział w nim wzięli: wicesta-
rosta otwocki, przedstawiciele PSP 
w Otwocku, policji, sanepidu, oświaty,
szpitala powiatowego, PCPR oraz gmin 
z powiatu otwockiego.

W jego trakcie powiatowe służby i włodarze
przedstawili aktualne informacje związane z trwa-
jącą pandemią, a także innymi wyzwaniami, na
które skutecznie reagują każdego dnia. 

Codziennie wzrasta liczba mandatów za brak
maseczek i nieprzestrzeganie obostrzeń. Pocie-
sza fakt, że możemy pochwalić się coraz większą
liczbą zaszczepionych osób. Na 314 powiatów
znajdujemy się w pierwszej trzydziestce. Wzrosła
natomiast liczba zakażonych o ok. 70%. Na razie
jednak służby działają sprawnie, kierując na izo-

lacje i kwarantanny wtedy, kiedy jest to ko-
nieczne. Sprawnie działają również pracownicy
szpitala powiatowego, który nieprzerwanie
świadczy swoje usługi.

Sytuacja w szkołach jest dość dynamiczna.
W dniu spotkania nieliczne klasy były na kwaran-

tannie, jednak z dnia na dzień ulega to zmianie. 

Urzędy pracują normalnie i obsługują interesan-
tów w sposób ciągły. 

Aneta Żołądek, UG Kołbiel
fot.:https://www.powiat-otwocki.pl/

POSIEDZENIE

POWIATOWY ZESPÓŁ ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO

W dniu 27 września 2021 r. Pani Jolanta Zduńczyk 
Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kołbieli 

zakończyła swoją pracę zawodową i przeszła na zasłużoną emeryturę.  
Funkcję tą pełniła od 1 lipca 1992 r., 

natomiast z pomocą społeczną związana była przez cały okres swojej 
pracy zawodowej, którą rozpoczęła w 1985 r.

Wyrażamy słowa uznania i szacunku za wieloletnie zaangażowanie 
Pani Kierownik na rzecz lokalnej społeczności, jak również dziękujemy 

za trud pracy kierowania ośrodkiem. 
Życzymy radosnych i szczęśliwych chwil, realizacji planów i zamierzeń 

a nade wszystko wszelkiej pomyślności w życiu osobistym.
Podziękowanie składamy również Pani Teresie Majchrzyk pracownicy

Inwestycji i Zamówień Publicznych za wszystkie dni, które spędziliśmy razem.

Serdecznie dziękujemy.
Pracownicy Urzędu Gminy w Kołbieli
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W ramach zadania „Wdrożenie systemu monitorowania jakości
powietrza służącego informowaniu i edukowaniu mieszkańców
Gminy Kołbiel”  na obszarze gminy działają cztery czujniki 
do pomiaru jakości powietrza. Zostały zamontowane na budyn-
kach: Szkoły Podstawowej w Człekówce, Szkoły Podstawowej 
w Rudzienku, Gminnego Przedszkola w Kołbieli oraz Urzędu Gminy.   

W najbliższym czasie na naszej stronie gminy powstanie też specjalna za-
kładka poświęcona monitoringowi jakości powietrza. Dzięki niej każdy miesz-
kaniec będzie miał dostęp do informacji dotyczących stężenia pyłów PM 10
i PM 2,5. Zadanie „Wdrożenie systemu monitorowania jakości powietrza słu-
żącego informowaniu i edukowaniu mieszkańców Gminy Kołbiel” zrealizo-
wano przy pomocy środków z budżetu Województwa Mazowieckiego 
w ramach „Mazowieckiego Instytutu Wsparcia Ochrony Powietrza i Mikro-
klimatu MAZOWSZE 2021”. Iwona Rżysko, UG Kołbiel

Zgłoś cel szczególny 1% z terenu gminy Kołbiel w projekcie „Wspieraj lokalnie”

W ramach projektu samorządy otrzymują bezpłatną i dostosowaną do swoich potrzeb, innowacyjną
aplikację internetową do rozliczania podatku dochodowego – PITax.pl Łatwe podatki. Spersonalizowana wersja aplikacji PITax.pl zachęca także podatnika
do przekazania 1% na rzecz lokalnych OPP. Jeżeli masz swój cel szczególny albo wiesz o innej osobie z terenu naszej gminy, zgłoś do urzędu numer KRS 
organizacji oraz cel szczególny, a my udostępnimy go użytkownikom aplikacji na wykazie lokalnych organizacji. Aneta Żołądek, UG Kołbiel

Zgłoszenia: e-mail: oczk@kolbiel.pl, tel. 25 757 39 92 wew. 108

KONTROLA JAKOŚCI POWIETRZA

„Wspieraj lokalnie”

Nowy parking przy cmentarzu
W listopadzie 2021 r.  firma „Gruplast” Gruba Spółka jawna  na podstawie umowy z gminą
Kołbiel  zrealizowała inwestycję  obejmującą utwardzenie drogi wewnętrznej  oraz utwar-
dzenie terenu pod ogólnodostępny parking  na działce nr 542/3 w Kołbieli przy cmentarzu 
w Kołbieli. Całość inwestycji kosztowała 255.100,00 zł netto (313.773,00 zł brutto).

Wójt gminy Kołbiel w imieniu całej społeczności lokalnej składa serdeczne podziękowanie
Krzysztofowi Grubie - właścicielowi firmy „Gruplast” Gruba Spółka Jawna za zrealizowaną inwestycję,
która  będzie służyć  mieszkańcom gminy Kołbiel. Iwona Rżysko, UG Kołbiel
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Zakończyły się prace związane z termomodernizacją budynku strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej Gadka. Na realizację in-
westycji gmina Kołbiel otrzymała wsparcie finansowe ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego w wysokości 25
tys. zł w ramach zadania "Mazowieckie strażnice OSP - 2021". Całkowity koszt inwestycji wyniósł 31.160,00 zł.

Samorząd Województwa Mazowieckiego co roku uruchamia zadanie MAZOWIECKIE STRAŻNICE OSP, którego celem jest wsparcie gmin w realizacji zadań
własnych z zakresu ochrony przeciwpożarowej. Iwona Rżysko, UG Kołbiel

15 listopada odbyło się przekazanie wy-
posażenia ratowniczego zakupionego
dla jednostek OSP z terenu gminy Kołbiel
przy współfinansowaniu ze środków bu-
dżetu województwa mazowieckiego.
Przekazania wyposażenia na ręce dru-
hów OSP dokonał Wójt gminy Kołbiel
Adam Budyta. 

Dzięki pozyskanej dotacji zakupiono 4 komplety
odzieży ochrony indywidualnej strażaka dla OSP
Kołbiel oraz sprzęt dla OSP Kąty: 6 sztuk  latarek
kątowych, zestaw ładowarek do latarek kąto-

wych, prądownice, piłę spalinową do drewna, 4
szt. węży strażackich tłoczonych. 

Całkowita wartość przekazanego wyposaże-
nia dla OSP Kołbiel to 18  716,00 zł. 

Dofinansowanie ze środków Urzędu Mar-
szałkowskiego dla OSP Kołbiel  wyniosło 9358,00
zł (50%). Całkowita wartość przekazanego wy-
posażenia dla OSP Kąty to  12.780,00 zł. Dofinan-
sowanie ze środków Urzędu Marszałkowskiego
dla OSP Kąty  wyniosło 6350,00 zł (50%). 

Urząd Marszałkowski Województwa Mazo-
wieckiego co roku przekazuje samorządom dota-
cje celowe na zakup sprzętu i wyposażenia dla
OSP, co pozwala na zakup środków ochrony indy-
widualnej strażaków oraz sprzętu ratowniczego,
niezbędnego do udzielenia pierwszej pomocy.

Przekazane wyposażenie z pewnością przy-
czyni się do podniesienia jakości i efektywności
prowadzonych działań, a tym samym zwiększy
skuteczność niesionej pomocy.

Iwona Rżysko, UG Kołbiel

Termomodernizacja OSP w Gadce

SPRZĘT DLA DRUHÓW

W ramach „Mazowieckiego Instrumentu
Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2021”  fi-
nansowanego ze środków z budżetu 
Województwa Mazowieckiego oraz środ-
ków własnych gminy Kołbiel  w 2021 zos-
tały zrealizowane następujące inicjatywy 
w poszczególnych sołectwach:

W ramach przedmiotowego zadania „Budowa placu
zabaw w miejscowości Antoninek” zostały zamon-
towane następujące urządzenia : Zestaw zaba-
wowy , huśtawka  podwójna  z bocianim gniazdem
(1 siedzisko, 1 siedzisko bocianie gniazdo), huśtawka
ważka , drabinka wspinaczkowa oraz nawierzchnia
piaszczysta wraz z obrzeżami pod urządzeniami.
Wartość zadania : 33 038,79 zł. Wysokość dofinan-
sowania : 10.000,00 zł 

W ramach przedmiotowego zadania  ,,Ocie-
plenie budynku świetlicy w wiejskiej w Suf-
czynie” zostało wykonane ocieplenie
świetlicy wiejskiej o powierzchni 260 m kw.

styropianem o grubości 10 cm oraz  zamonto-
wane narożniki aluminiowe z siatką. Wartość
zadania: 35.700,35 zł. Wysokość dofinansowa-
nia: 10.000,00 zł. Iwona Rżysko, UG Kołbiel

INWESTYCJE W ANTONINKU I SUFCZYNIE
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Gmina Kołbiel otrzymała dofi-
nansowanie w łącznej wyso-
kości 3 800 000,00 zł 
w ramach Programu Inwesty-
cji Strategicznych Rządowego
Funduszu Polski Ład.

Przyznana pomoc zostanie przezna-
czona na realizację dwóch inwestycji:

• Rozbudowa Stacji Uzdatniania
Wody w miejscowości Bocian w Gminie Kołbiel Budowa zbiornika wyrównawczego wody uzdatnionej
Nr 3 wraz z infrastrukturą towarzyszącą - 1.900.000,00 zł 

• Przebudowa drogi gminnej Kołbiel - Borków-  1.900.000,00zł

Program Inwestycji Strategicznych to bezzwrotne dofinansowania inwestycji publicznych realizowa-
nych przez gminy, powiaty, miasta i województwa w całej Polsce. To Program, który jest zbudowany
wokół głównych założeń Polskiego Ładu. Obejmuje 35 obszarów gospodarki. W pierwszym naborze
priorytetami będą m.in. inwestycje w infrastrukturę wodno-kanalizacyjną, modernizację źródeł ciepła
na zeroemisyjne czy w gospodarowanie odpadami, a także inwestycje społeczne.

Iwona Rżysko, UG Kołbiel

Blisko 4 mln na inwestycje

Drogowcy podpisali umowę na zaprojek-
towanie i budowę obwodnicy Kołbieli 
w ciągu drogi krajowej numer 50. Ponad
11-kilometrowy odcinek w parametrach
drogi ekspresowej ma być gotowy 
w 2025 roku. 

Jak podała Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad, wykonawcą inwestycji został PUT In-
tercor, a umowa o wartości ok. 342 mln zł ma zos-
tać zrealizowana w ciągu 36 miesięcy od daty jej
zawarcia.

Projekt, wykonanie, efekt
Zadaniem wykonawcy jest opracowanie projektu
budowlanego, uzyskanie niezbędnych decyzji oraz
wybudowanie drogi. Przy czym najpóźniej 10 mie-
sięcy po zawarciu umowy wykonawca ma złożyć
wniosek o wydanie decyzji o zezwoleniu na reali-
zację inwestycji drogowej (ZRID). Po uzyskaniu
decyzji do czasu realizacji nie wlicza się przerw
zimowych od 16 grudnia do 15 marca. Zakończe-
nie wszystkich prac przewidziane zostało na drugi
kwartał 2025 r.

Z informacji GDDKiA wynika, że trasa o dłu-
gości 11,3 km poprowadzona będzie po północnej
stronie miejscowości przez tereny powiatu
otwockiego (w gminie Kołbiel) oraz powiatu miń-

skiego (w gminie Mińsk Mazowiecki). Nowa droga
klasy GP, czyli drogi głównej ruchu przyspieszo-
nego, będzie posiadała dwie jezdnie z dwoma pa-
sami ruchu. 

Dyrekcja podała także, że wybudowane zo-
staną obiekty inżynierskie, chodniki, drogi do ob-

sługi terenów przyległych, urządzenia ochrony
środowiska i bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

Najistotniejszym efektem budowy obwodnicy
Kołbieli będzie wyprowadzenie ruchu tranzytowego,
który obecnie odbywa się drogą krajową nr 50.

Źródło: PAP,  Źródło zdjęcia: GDDKiA

OBWODNICA DO 2025 ROKU

Zadbali o Rynek
Rada sołectwa Kołbiel i Klub Seniora „Zawsze
Młodzi” zadbali o centrum, upiększając
klomb krzewami. W sadzeniu roślin brały
udział: Krystyna Matłacz, Grażyna Łuczak,
Jolanta Goźlińska, Elżbieta Mlonka, Alicja
Główka, Kazimierz Główka, Wanda Paprocka,
Mirosław Staros i Bogumiła Araszkiewicz. 
Po ciężkiej pracy Krystyna Matłacz zaprosiła
wszystkich na pyszną zupę z dyni, kawę 
i herbatę.                  Katarzyna Bajer
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3 października 2021 r. w budynku OSP
Kąty odbył się Zjazd Zarządu Gminnego
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych
w Kołbieli, podczas którego wybrano
nowy zarząd na kolejną kadencję. 

Po przedstawieniu sprawozdania z działalności
Zarządu Oddziału za okres 2016-2021, a także
sprawozdania Komisji Rewizyjnej Oddziału i Ko-
misji Mandatowej udzielono absolutorium ustę-
pującemu Zarządowi. 

Dokonano również wyboru nowego Zarządu
Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Kołbieli.

Dh Mirosław Staros po wielu latach pożegnał się
z funkcją komendanta gminnego, przekazując
stery w ręce dh Michała Zduńczyka. Funkcję pre-
zesa zarządu gminnego Związku OSP RP w Koł-
bieli nadal pełnić będzie dh Adam Budyta.
Wiceprezesami zostali: dh Krzysztof Jastrzębski
oraz dh Paweł Sibilski. Funkcję sekretarza pełnić
będzie dh Marcin Zduńczyk. Skarbnikiem pozostał
dh Jerzy Dąbrowski.

Prezes dh Adam Budyta pogratulował no-
wemu Zarządowi, a wszystkim druhom podzię-
kował za ofiarną służbę. Prezes złożył na ręce
ustępujących członków zarządu podziękowania

za pracę oraz za nieocenioną chęć w niesieniu po-
mocy na rzecz drugiego człowieka w pięcioletniej
kadencji. 

Podziękowania należą się przede wszystkim
ustępującemu komendantowi gminnemu, który
pełnił tę rolę przez 18 lat. 

Po zakończeniu obrad zjazdu gminnego
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych panie
gospodynie z Koła Gospodyń Wiejskich w Ką-
tach ugościły uczestników, przygotowując
wspaniały poczęstunek, za co należy im się rów-
nież ogromne podziękowanie.

Aneta Żołądek, UG Kołbiel

NOWY ZARZĄD GMINNY OSP RP W KOŁBIELI

Ochotnicza Straż Pożarna w Kołbieli 
w IV kwartale roku uczestniczyła w 20
akcjach ratowniczo – gaśniczych. Były
to między innymi: miejscowe zagroże-
nia, tj. wypadki komunikacyjne na tra-
sach S17 i DK50, izolowane zdarzenia
medyczne, monitoring przeciwpoża-
rowy i pożary.

n 16 listopada uczestniczyliśmy w próbnej ewa-
kuacji Szkoły Podstawowej w Kołbieli - zostały
sprawdzone drogi ewakuacyjne oraz przeliczenie
wszystkich osób w miejscu koncentracji. Na ko-
niec omówiono zagadnienia dotyczące możli-
wych zagrożeń w budynkach.
n 20 października do naszej jednostki przybyły
przedszkolaki z tutejszego przedszkola. Został
im zaprezentowany sprzęt ratowniczo – gaś-
niczy, jaki posiadamy oraz wyposażenie oso-
biste strażaka.
n 15 października nasza jednostka przeprowa-
dziła próbną ewakuację Gminnego Przedszkola
w Kołbieli. Zostały sprawdzone drogi ewakua-
cyjne oraz zostały omówione zagadnienia doty-
czące możliwych zagrożeń w budynku.

Na koniec roku jednostka z Kołbieli pozyskała do-
datkowe fundusze na sprzęt, między innymi 
z Fundacji PZU ,,Pomoc to moc” otrzymała
20000 zł na zakup defibrylatora AED, zestaw
medyczny PSP R1, zestaw fantomów szkolenio-
wych i AED treningowe oraz  miniapteczki. 
W I kwartale 2022 roku przewidujemy zorgani-
zować przynajmniej 2 szkolenia z udzielania
pierwszej pomocy w szkole podstawowej oraz
Gminnym Przedszkolu w Kołbieli.

Pozyskaliśmy również dodatkowe środki 
z Fundacji KGHM Polska Miedź w kwocie 5760
zł na zakup defibrylatora AED. 

Podsumowując, nasza jednostka będzie posia-
dała na swoim wyposażeniu 2 defibrylatory AED,
które zostaną zamontowane na samochodach ra-
towniczo - gaśniczych. Znacznie podniesie się po-
ziom gotowości bojowej jednostki oraz zwiększy
bezpieczeństwo mieszkańców Kołbieli i całej gminy.

Marcin Zduńczyk, Naczelnik OSP Kołbiel

Raport OSP w Kołbieli
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Święta to czas, w którym szczególnie chcemy sprawić radość bli-
skim. Niestety efektem ubocznym tej troski jest bardzo duża ilość
śmieci spowodowana znacznie większą produkcją odpadów. Ku-
pujemy więcej żywności, gotujemy przesadne dużo na święta, 
a co za tym idzie więcej tego jedzenia marnujemy i wyrzucamy. 

„Św. Mikołaj jest eko!”
Dodatkowo nadmierna ilość zakupów czy nabywanie spontanicznych, nie-
przemyślanych prezentów zapakowanych w duże opakowania przyczynia
się do zwiększonej produkcji śmieci. Nic więc dziwnego, że co roku grudzień
należy do okresu, w którym ilość odpadów komunalnych jest nawet do 20%
większa w porównaniu do innych miesięcy. Możemy jednak podjąć okre-
ślone kroki i wyrobić nowe nawyki, co sprawi, że nasze święta będą eko. 

W celu zbudowania większej świadomości na temat świątecznych eko-
zachowań w ramach projektu „Św. Mikołaj jest eko!” na ulice Warszawy 
i pobliskich gmin wyjechała #światecznaŚmieciareczka firmy LEKARO, przy-
ozdobiona kolorowymi lampkami. Na bokach pojazdu przedstawiona zos-
tała grafika edukacyjna z QR codem przekierowującym do strony akcji, która
na bieżąco będzie aktualizowana o wskazówki, które pomogą nam wspólnie
ograniczyć ilość świątecznych odpadów. Na stronie projektu będą pojawiać
się informacje dotyczące prawidłowych ekozachowań oraz będą poruszane
m.in. tematy prezentów zgodnych z ekologicznym designem czy wykorzys-
tania opakowań po świątecznych podarunkach. 

Marnujemy jedzenie
Najważniejszą zasadą dotyczącą minimalizowania odpadów to przede
wszystkim ograniczenie ich produkcji. Według statystyk ok. 9 milionów ton
(!) żywności co roku ląduje w koszu. Taki sam los spotyka świąteczne po-
trawy. Co zrobić z nadmiarem żywności w naszej lodówce? Najważniejsze
to ograniczyć ich ilość! W Boże Narodzenie przeciętna rodzina marnuje śred-
nio 2 kilogramy jedzenia – to nawet 3 razy więcej niż w innych miesiącach.
Aby uniknąć podobnej sytuacji , ważne jest, abyśmy dokładnie rozpisali listę
naszych zakupów i dopasowali ją do ilości gości, z jaką mamy zamiar spę-
dzić świąteczny czas. Podobnie jest z prezentami. Zmiana naszego podejścia
do obdarowywania bliskich nam osób również pozwala na zmniejszenie ilo-
ści świątecznych śmieci. Nie muszą być to fizyczne podarunki. Warto po-
myśleć nad prezentami, które wzbudzą w nich dobre emocje i pozwolą na
wygenerowanie nowych, pozytywnych wspomnień, np. bilety do teatru,
warsztaty tematyczne lub wspólna podróż. Jeśli jednak chcemy podarować
komuś coś namacalnego, zadbajmy o to, aby był to prezent przemyślany i od-
znaczał się wysoką jakością. Pamiętajmy, że upominki kupowane na ostat-
nią chwilę niestety rzadko są trafione. 

Ekoopakowania
Równie istotne jest zapakowanie prezentów. Nawet mała rzecz prezentu-
jąca się w piękny sposób sprawia radość. Niestety producenci opakowań
nie do końca żyją w zgodzie z ekologią. Część papieru prezentowego nie
spełnia warunków do ponownego przetworzenia. Wówczas musi on trafić do
pojemników na odpady zmieszane. Problem ten dotyczy przeważnie maku-
latury intensywnie polakierowanej lub tej specjalnie usztywnianej. Pakując
prezenty, korzystaj najlepiej z toreb wielokrotnego użytku, które użyjesz 
w przyszłym roku. A co z choinką? Czy plastikowa choinka jest nieekolo-
giczna? Nie w tym wypadku. Plastikowe drzewko możemy wykorzystać kilka
lat z rzędu, co pozwoli ograniczać wycinkę drzew. Jeśli jednak bardzo zależy
nam na żywym drzewku, zadbajmy o to, aby kupić choinkę w doniczce. 
W ten sposób możemy jej podarować drugie życie. Po świętach możemy

zasadzić ją w ogródku, na działce lub oddać do lasów miejskich lub pań-
stwowych, które organizują coroczne zbiórkę świątecznych drzewek. I tak
mieszkańcy mogą przyczynić się do powiększenia stołecznego drzewostanu.
Gdy jednak kupimy ciętą choinkę, dopilnujmy, by wyrzucić ją w określonym
dniu odbioru choinek lub dostarczyć ją do PSZOK. Selektywnie zebrane cho-
inki zostaną przerobione na biomasę i zastąpią węgiel w elektrociepłow-
niach, powracając do naszych domów w postaci ciepła. 

Drugie życie
Nie zapominajmy o tym, że zarówno żywność, nietrafione prezenty, a nawet
ich opakowania możemy wykorzystać ponownie! Jest to kolejna zasada po-
stępowania z odpadami. Dopiero po niej myślimy o odzysku, czyli recyklingu.
W tym przypadku ważne jest przestrzeganie zasad dotyczących sortowa-
nia i dzielić prawidłowo odpady na 5 frakcji: 
n papier (niebieski worek lub pojemnik z niebieską naklejką) 
nmetale i tworzywa sztuczne  (żółty worek lub pojemnik z żółtą naklejką) 
n szkło (zielony worek lub pojemnik z zieloną naklejką) 
n odpady zmieszane (pojemnik z czarną naklejką) 
n BIO (brązowy worek lub pojemnik z brązową naklejką) 

Pozostałe, niestandardowe rodzaje odpadów komunalnych jak np. baterie,
gabaryty, oddajemy do Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów Komu-
nalnych (PSZOK i MPSZOK). W tym roku warto bliżej przyjrzeć się swoim
świątecznym nawykom. 

Wypatruj świątecznej śmieciareczki w Kołbieli, która pojawiła się 17 grud-
nia w szkole i przedszkolu w Kołbieli i na pewno pojawi się po świętach. 

Przypominamy również, że na stronie internetowej Kołbieli jest już do-
stępny harmonogram wywozu odpadów na 2022 r. Agata Kwiatkowska, UG 

ŚWIĄTECZNA ŚMIECIARECZKA 
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Konkurs ,,Rosnąca Odporność” premiuje
gminy, które osiągnęły najwyższy wzrost
poziomu zaszczepienia swoich miesz-
kańców pomiędzy 1 sierpnia a 31 paź-
dziernika 2021 r.

Za zajęcie 2. miejsca w powiecie otwockim otrzy-
mamy nagrodę w wysokości 500.000 zł. ufun-

dowaną  ze środków Funduszu Przeciwdziałania
COVID - 19.

Wygrane pieniądze możemy przeznaczyć na
każdy cel, jeżeli będziemy w stanie uzasadnić, że
jest on związany ze zwalczaniem zakażenia, za-
pobieganiem rozprzestrzeniania się, profilaktyką
oraz zwalczaniem skutków, w tym społeczno-
gospodarczych, COVID-19.

Gratuluję przede wszystkim mieszkańcom,
dzięki którym udało osiągnąć się taki wynik.

Jednak wciąż jest nas za mało. Na tle po-
wiatu, w ogólnej liczbie zaszczepionych osób, zaj-
mujemy 2 miejsce, ale od końca. Zachęcam
pozostałych naszych mieszkańców do szczepie-
nia przeciw COVID-19.

Aneta Żołądek, UG Kołbiel

GMINA KOŁBIEL ZAJĘŁA 2 MIEJSCE
w konkursie Rosnąca Odporność!

Drogi już gotowe

W grudniu zostały oddane do użytku dwie

wyremontowane drogi w miejscowości

Karpiska – ul. Wspólna oraz ul. Stefczyka

w Kołbieli łącząca Kołbiel z Borkowem. In-

westycja została przeprowadzona przez

firmę Tomiraf z Woli Karczewskiej. Łączna

kwota przebudowy dróg wynosiła ponad

700 tys. zł. 

Została też wyremontowana przez

firmę Bogmar z Dąbrowy Chełmińskiej ul.

Paskowa w Rudzienku za 348 tys. zł.

Czyli jak Gminna Biblioteka dociera do mieszkańców -z działań pozaobo-
wiązkowych Sępochowskiego Radnego Konrada Kurdeja.

Jakiś czas temu nasza Biblioteka ruszyła z ofensywą zachęcania do czyta-
nia, powstał piękny domek na „kurzej nóżce” przed wejściem do Urzędu
Gminy i mogliśmy swobodnie o każdej porze dnia lub nocy zerknąć czy jest
coś ciekawego dla nas i zwyczajnie wziąć to do czytania.

Zauroczony pomysłem udałem się na rozmowę z szefową KGW Sępo-
chowianki która przyklasnęła zamysłowi postawienia identycznych domków

w Czterech Wioskach które reprezentuję jako Radny. Super sprawa stwier-
dziła Pani Małgosia, promujmy nie tylko u nas ale i we wszystkich wioskach
jakie masz pod „opieką” powiedziała.

Pierwszy domek postawiłem z Panią Małgorzatą Kawką z KGW Sępochowianki,
kolejny to wsparcie niezawodnego Sołtysa Wiesława Bąka, następnie wsparcie od
bardzo obrotnego Sołtysa Leszka Kordysa z Dobrzyńca i finał Borkowie. 

Cały proces potrwał nieco dłużej niż zakładałem, ale koniec końców 22
października udało się postawić już wszystkie budki z nadzieją iż miesz-
kańcy skorzystają z opcji darmowej wymiany książek na nadchodzące, dłu-
gie, jesienne  i zimowe wieczory kiedy to będzie można usiąść z gorącą
herbatą lub kawą pod ulubionym kocem i przeczytać coś, co się wybierze 
w bibliotecznym domku. Konrad Kurdej

BOOKCROSSING

ANIOŁY
Z KOŁBIELI
W tegorocznej edycji plebis-
cytu Anioły Wolontariatu Po-
wiatu Otwockiego statuetkę
otrzymali również mieszkańcy
naszej gminy. Wśród zwycięz-
ców znaleźli się uczniowie 
z wolontariatu szkolnego Szkoły Podstawowej z Rudzienka z opiekunką Iwona Czyżkowska na czele, 
a także Małgorzata Kawka i Konrad Kurdej z Sępochowa oraz Barbara Wojciechowska i Dariusz
Zgódka z Rudna. Wszystkim osobom gratulujemy i dziękujemy za dotychczasowe zaangażowanie 
i wkład na rzecz lokalnej społeczności. Katarzyna Bajer

NOWA CHŁODNIA
Jako Koło Gospodyń Wiejskich ,,Władzinianki” wzię-
liśmy udział w projekcie Urzędu Marszałkowskiego
Województwa Mazowieckiego pt „Rozwój wspól-
not lokalnych KGW ,,Władzinianki” w ramach
wspierania rozwoju gospodyń aktywnych spo-
łecznie w obszarze „Działalność wspomagająca
rozwój wspólnot i społeczności lokalnych”. Z bu-
dżetu województwa mazowieckiego otrzymaliśmy
dotację 5000 zł. Środki  te przeznaczyliśmy na
zakup chłodni.
Agnieszka Popis,

KGW Władzinianki
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Rok szkolny 2021/22 rozpoczął się na
dobre, jest on wyjątkowy dla dzieci z grup
„Misie” i „Zajączki” z Gminnego Przed-
szkola w Kołbieli, które od września roz-
poczęły swoją przedszkolną przygodę. 

Po ponad dwóch długich i niełatwych miesiącach
adaptacji przyszedł czas na pierwszą oficjalną uro-
czystość dla naszych maluchów, jaką jest Paso-
wanie na Przedszkolaka. Dzieci z grup 3-latków,
wspomniane już wcześniej „Misie” oraz „Zajączki”
miały możliwość zaprezentowania się przed panią
dyrektor Beatą Laskus oraz starszymi kolegami 

i koleżankami. Pierwszy występ przed publiczno-
ścią to nie lada wyzwanie dla 3-latków, był lekki
stres ale nasze maluchy stanęły  na wysokości za-
dania i zaprezentowały swoje programy arty-
styczne na piątkę z plusem :) Były tańce, wierszyki
i piosenki, wszystkie dzieci z chęcią występowały
i nie widać było po nich , że to pierwszy tak ważny
występ przed publicznością. Pani Justyna, pani
Magda i pani Paulina wychowawczynie 3-latków
były bardzo dumne ze swoich podopiecznych, bo
każde przygotowanie występu i nauka maluszków
nowych rzeczy wymaga dużo cierpliwości i zaan-
gażowania. Włożony wysiłek w przygotowania

dzieci się opłacił, występy były piękne. Publicz-
ność oklaskiwała naszych najmłodszych, a pani
dyrektor z dumą gratulowała dzieciom i ich wy-
chowawczyniom. Po zaprezentowaniu programu
artystycznego nastąpiło uroczyste złożenie przy-
sięgi przez nasze maluchy, a następnie pani dy-
rektor dokonała aktu Pasowania na Przedszkolaka
magicznym ołówkiem. Dzieci otrzymały pamiąt-
kowe dyplomy oraz książki. Serdecznie gratulu-
jemy naszym nowym  przedszkolakom i życzymy
samych sukcesów i pięknie spędzonych chwil 
w naszym przedszkolu! Paulina Grzegrzółka, 

Gminne Przedszkole w Kołbieli

PASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKA

Gminne Przedszkole bierze udział w obchodach Międzynaro-
dowego Dnia Praw Dziecka organizowanych przez UNICEF Pol-
ska. 20 listopada to wyjątkowa data – rocznica uchwalenia
Konwencji o prawach dziecka. Przypomina nam, że wszyscy
powinniśmy zwracać uwagę na dzieci i ich prawa.

W 1989 roku Organizacja Narodów Zjednoczonych przyjęła uniwersalny do-
kument, gwarantujący wszystkim dzieciom na świecie ich prawa. Chronią
one dzieci, ale i wspierają je w prawidłowym rozwoju. Znajomość praw po-
zwala najmłodszym uchronić się przed różnymi niebezpieczeństwami. Z dru-
giej strony daje im możliwość aktywnego uczestnictwa w procesach
podejmowania decyzji, które ich dotyczą. 

Rolą dorosłych jest nie tylko dbanie o to, aby prawa dziecka były prze-
strzegane, ale także szerzenie wiedzy o tych prawach, w tym edukowanie ko-
lejnych pokoleń dzieci i młodzieży. UNICEF w swoich działaniach zwraca
uwagę na te kwestie i inicjuje różne projekty, których celem jest upo-
wszechnianie wiedzy o prawach dziecka.

Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka z UNICEF to wydarzenie, które
jednoczy wszystkie dzieci na świecie. W tym dniu - w wielu krajach - dzieci
oraz dorośli podejmują wspólnie inicjatywy, których celem jest okazanie
wsparcia i solidarności z dziećmi, których prawa nie są respektowane. To ra-
dosny dzień, ale z poważnym przesłaniem.

W obchody Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka włączyły się także
placówki edukacyjne w Polsce. Szkoły i przedszkola zdecydowały się uczcić
rocznicę uchwalenia Konwencji o prawach dziecka. Do akcji przystąpiło także

Gminne Przedszkole w Kołbieli, którego podopieczni, solidaryzując się 
z dziećmi z całego świata, tego dnia przyszli ubrani na niebiesko. Przed-
szkolaki poznały główne założenia Konwencji o prawach dziecka poprzez
prezentację multimedialną, dowiedziały się, że niestety nadal nie każde
dziecko może w pełni cieszyć się bezpiecznym i zdrowym dzieciństwem.
Rozwiązywały także zeszyty zadań dla najmłodszych zawierające: prawa
dzieci w formie obrazkowej, rebusy i zagadki. Część grup własnoręcznie wy-
konała gazetki ścienne przedstawiające ich prawa.

Marta Szaniawska-Szopa,
Gminne Przedszkole w Kołbieli

Świętujemy Międzynarodowy
Dzień Praw Dziecka wspólnie z UNICEF
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Dnia 10 listopada w przedszkolu w Koł-
bieli odbyła się uroczysta akademia  
z okazji 103 rocznicy odzyskania przez
Polskę niepodległości. 

Dyrektor Beata Laskus przywitała wszystkie dzieci
oraz personel placówki i podkreśliła wyjątkowy
charakter tego święta.  Dzieci  ubrane były w stroje
galowe, a na ich piersiach widniały własnoręcznie
wykonane kokardy w barwach narodowych. Pod
opieką nauczycielek: Katarzyny Pacek, Wioletty

Zatońskiej, Doroty Kąkolewskiej oraz Agnieszki
Gryc przedszkolaki przygotowały krótki program
artystyczny, podczas którego starszaki recytowały

wiersze i śpiewały piosenki patriotyczne. Kilkoro
dzieci zatańczyło polski taniec narodowy kujawiak.
Na zakończenie uroczystości odśpiewany został
„Mazurek Dąbrowskiego”. Oprawę muzyczną do
tego wydarzenia przygotowała pani Ewa Budniak.
Po uroczystości został wyświetlony film Instytutu
Pamięci Narodowej pt. „Polskie symbole naro-
dowe”.  Film utrwalił wiadomości o symbolach na-
rodowych i wydarzeniach historycznych naszej
Ojczyzny. Bogusława Ryfka,

Gminne Przedszkole w Kołbieli

NARODOWE ŚWIĘTO ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI

Gminne Przedszkole w Kołbieli od wielu
lat jest aktywnym uczestnikiem i propa-
gatorem licznych akcji oraz działań
wspierających czytelnictwo. W tym roku
szkolnym, dzięki staraniom dyrektor
Beaty Laskus, bierzemy udział w Narodo-
wym Programie Rozwoju Czytelnictwa 
i uzyskaliśmy wsparcie finansowe na rok
2021 w wysokości 3000 zł. 

Kwota ta została przeznaczona na zakup książek
do naszej biblioteki, a także książek stanowiących
nagrody dla dzieci biorących udział w przedszkol-
nych konkursach. W ramach programu podejmu-
jemy działania promujące i wspierające rozwój
czytelnictwa wśród dzieci, na przykład udział w
akcji „Cała Polska czyta dzieciom” czy obchody

„Dnia głośnego czytania” 29 września. Głośne czy-
tanie jest na porządku dziennym w każdej grupie,
gdzie dodatkowo zostały zorganizowane „Kąciki
książek”. Dzieci uczone są szacunku do książek i
odpowiedniego obchodzenia się z nimi. 

Dzięki udziałowi w Narodowym Programie
Rozwoju Czytelnictwa pragniemy uzmysłowić ro-
dzicom naszych podopiecznych, jak codzienne
czytanie wpływa na prawidłowy rozwój psy-
chiczny, umysłowy i moralny dzieci. Przede
wszystkim dzięki czytaniu buduje się więź rodzica
z dzieckiem, która jest fundamentem jego zdrowia
emocjonalnego. Głośne czytanie doskonali język,
wzbogaca słownictwo i ułatwia rozumienie
świata. Rozwija zasoby wewnętrzne dziecka, 
w tym inteligencję emocjonalną, poznawczą
i moralną. Codzienne czytanie dziecku poszerza

jego wiedzę i stanowi doskonałą, solidną pod-
stawę dla przyszłych sukcesów w szkole i w życiu. 

Dziś wieczorem wyłączmy więc telewizor, od-
łóżmy smartfona i weźmy do ręki książkę. Czytajmy
naszym dzieciom. Marta Szaniawska-Szopa, 

Gminne Przedszkole w Kołbiel

WPŁYW CZYTELNICTWA NA ROZWÓJ DZIECKA

Ślubowanie i pasowanie na ucznia to bardzo ważna uroczystość
w naszym szkolnym kalendarzu.  12 października  nasi pierw-
szoklasiści  zostali oficjalnie przyjęci w poczet braci szkolnej. 

Uroczystość rozpoczęła przewodnicząca samorządu uczniowskiego, która po-
witała  dyrektor Agatę Michalczyk, rodziców oraz  najmłodszych kolegów i ko-
leżanki.  Niezwykle podniosłym momentem było złożenie przyrzeczenia na
sztandar szkoły  oraz  dokonanie przez panią dyrektor  pasowania na ucznia
Szkoły Podstawowej im. Armii Krajowej w Kołbieli. Odświętnie ubrani i bardzo
przejęci uczniowie klas pierwszych pod okiem swoich wychowawczyń:  Doroty
Rosłaniec,  Ewy Możdżonek i  Agnieszki Prasuły  przystąpili do zaprezentowa-
nia swoich umiejętności, recytując wiersze i śpiewając piosenki. To był egza-
min, który zdali na szóstkę. Na zakończenie pani dyrektor złożyła uczniom klas
pierwszych życzenia, aby każdy dzień był radosny i szczęśliwy, by nauka była
dla nich przyjemnością i by znaleźli w naszej szkole prawdziwą przyjaźń i ko-
leżeństwo. To był wyjątkowy dzień, który dostarczył uczniom niezapomnia-
nych przeżyć, rodzicom wielu wzruszeń, nauczycielom dumy i radości 
z nowo przyjętych uczniów. Agnieszka Pasuła, SP Kołbiel

NOWI UCZNIOWIE
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Mikołajki
W tym roku wszyscy nauczyciele, pracownicy i uczniowie Szkoły Podstawowej
w Kołbieli musieli być  bardzo grzeczni, bo odwiedził nas święty Mikołaj. Pod-
czas lekcji nie zabrakło śmiesznych mikołajkowych akcentów – nagle pojawiły
się na szkolnych korytarzach stworki w czerwonych  czapkach i świątecznych
sweterkach, renifery i inne barwne duszki. Samorząd uczniowski dzielnie wspie-
rał Mikołaja. Wiele radości przyniosła nam wszystkim ta wizyta. Mikołaj, oprócz
wspaniałych upominków, życzył wszystkim dużo, dużo zdrówka i pogody ducha.

Aneta Bartnicka, SP Kołbiel

III miejsce w powiatowym konkursie 

,,60 LAT KLUBU MOTOCYKLOWEGO ZRYW OTWOCK”
Klub Batory Otwockiej Spółdzielni Mieszkanio-
wej zorganizował dla uczniów szkół podsta-
wowych powiatu otwockiego konkurs pt. ” 60
lat Klubu Motocyklowego ZRYW". Jego celem
była promocja KM ZRYW wśród uczniów szkół
podstawowych z terenu powiatu otwockiego
oraz rozwijanie uzdolnień, zainteresowań i krea-
tywności dzieci. Na konkurs wpłynęło łącznie

120 prac z 21 placówek z terenu powiatuotwockiego.We wtorek 19 października w Klubie Batory Otwoc-
kiej Spółdzielni Mieszkaniowej odbyło się uroczyste wręczenie nagród, podczas którego uczeń naszej
szkoły Kuba Zawadzki z klasy IV c otrzymał dyplom i nagrody za zajęcie III miejsca. Dziękujemy Kubie
za reprezentowanie naszej szkoły i gratulujemy! Małgorzata Żelazowska, SP Kołbiel

11 listopada Święto Niepodległości Ojczyzny

Poczet sztandarowy naszej szkoły uczestniczył w dorocznych, gminnych obchodach Święta Niepo-
dległości. Po złożeniu kwiatów pod Pomnikiem Niepodległości wszyscy uroczyście przemaszerowali
do kościoła parafialnego, gdzie uczestniczyli we mszy św. w intencji Ojczyzny.

Honorata Płochocka, SP Kołbiel

Ogólnopolski  Dzień Seniora

Z okazji Ogólnopolskiego Dnia Seniora dzieci z grupy
Motylki przygotowały kartki okolicznościowe i życze-
nia, które zostały przekazane przez Zuzię Michalską
oraz jej mamę do Domu Opieki w Kośminach. Wszyst-
kim seniorom życzymy dużo zdrowia i radości.

Honorata Płochocka, SP Kołbiel

Wyróżnienie w konkursie ,,Otwarte krajobrazy”

Aleksander Górka - uczeń klasy 4c otrzymał wyróżnienie 
w konkursie plastycznym, promującym tereny przyrodnicze
Mazowieckiego Parku Krajobrazowego im. Czesława
Łaszka.   

Do konkursu zaproszeni zostali uczniowie szkół podsta-
wowych z gmin znajdujących się na terenie i w otulinie Ma-
zowieckiego Parku Krajobrazowego. Zadaniem, jakie mieli

do wykonania, było stworzenie plakatu, zachęcającego do odwiedzenia i docenienia roli obszarów
otwartych w krajobrazie i ich ochrony np. przed zabudową. Gratulujemy Aleksandrowi i życzymy dal-
szych sukcesów! Honorata Płochocka, SP Kołbiel

ŚWIĘTO PATRONA SZKOŁY

25 lat temu - dokładnie 26 października
1996 roku Szkoła Podstawowa w Kołbieli
obrała sobie za patrona Armię Krajową. 

Ten dzień jest naszym dorocznym świętem. Kultywu-
jemy pamięć o Patronie i staramy się, aby PATRIOTYZM
i poszanowanie tradycji były jednym z najważniejszych
zadań dla całej społeczności szkolnej.

W tym roku obchody połączyliśmy z setną
rocznicą urodzin Krzysztofa Kamila Baczyń-
skiego - patrona roku 2021. Klasy ósme wraz 
z wychowawcami:  Małgorzatą Dróżdż, Małgo-
rzatą Żelazowską, Anetą Rosochacką -Wykieł
i Magdaleną Bieńkowską przygotowały mate-
riały do wykorzystania na zajęciach z wycho-
wawcą: ciekawe prezentacje, film, w którym
uczennice naszej szkoły prezentowały utwory
Baczyńskiego oraz  dwa quizy o szkole - dla klas
1-3 (wersja łatwiejsza) i dla klas 4-8 oraz nau-
czycieli (wersja trudniejsza).

Przy wejściu głównym do szkoły zostały 
zaprezentowane dwie gazetki okolicznościowe, na
których umieszczono zdjęcia z uroczystości sprzed
25 lat, a przez radiowęzeł odtwarzano  wiersze Ba-
czyńskiego w wersji muzycznej. Uczniowie naszej
szkoły odwiedzili także, jak co roku, kołbielski
cmentarz i miejsca pamięci. Zostały posprzątane
groby zarówno żołnierskie, jak i nauczycieli, którzy
dawno temu pracowali w naszej placówce. 

Patron szkoły - Armia Krajowa – to także
nasze patriotyczne zobowiązanie, żeby pamię-
tać o żołnierzach - bohaterach, którzy polegli 
w obronie Ojczyzny. Dzięki dorocznej akcji od-
dajemy cześć zmarłym, uczymy się szacunku
dla tradycji i poznajemy naszą lokalną historię.                   

Aneta Bartnicka
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Posłuchajcie opowiadania o Alku, Rudym, Zośce 
i kilku innych cudownych ludziach, o niezapom-
nianych czasach 1939 – 1943 roku, o czasach bo-
haterstwa i grozy. Posłuchajcie opowiadania 
o ludziach, którzy w tych niesamowitych latach
potrafili żyć pełnią życia, których czyny i rozmach
wycisnęły piętno na stolicy oraz rozeszły się
echem po kraju, którzy w życie wcielić potrafili
dwa wspaniałe ideały: BRATERSTWO I SŁUŻBĘ. 
Aleksander Kamiński, „ Kamienie na szaniec”

I posłuchaliśmy oraz zobaczyliśmy miejsca 
w Warszawie, o których autor pisał w swojej po-
wieści. Dzięki staraniom p. Anety Rosochackiej-
Wykieł uczniowie klas  8a i 8c  wzięli udział w wy-
cieczce szlakiem bohaterów „ Kamieni na sza-
niec”. Początek trasy to obecne Liceum
Ogólnokształcące im. Stefana Batorego - szkoła,
do której uczęszczali bohaterowie książki. Na-
stępnym punktem był gmach Ministerstwa Edu-
kacji, który w czasie wojny był siedzibą gestapo -
niemieckiej służby bezpieczeństwa. 

W Parku Saskim uczniowie, podzieleni na
grupy, rywalizowali ze sobą w różnych konkuren-
cjach. Jedną z nich był rzut atrapą granatu, jakim
posługiwali się żołnierze walczący  w czasie dru-
giej wojny światowej.  

W samo południe młodzież obejrzała  także
uroczystą zmianę warty przy Grobie Nieznanego
Żołnierza.

W czasie spaceru po Warszawie ulicami Sta-
rówki i Muranowa słuchaliśmy opowieści prze-
wodnika o bohaterskich mieszkańcach Warszawy

i getta, którzy oddali swe życie, walcząc o wol-
ność i zwycięstwo.  

Przy gmachu Opery Narodowej dowiedzie-
liśmy się o  tym, jak zginął Krzysztof Kamil Ba-
czyński, poeta czasu wojny i żołnierz Armii
Krajowej. Z zainteresowaniem słuchaliśmy o his-
torii miejsc oznaczonych znakami Polski Walczą-
cej-  widzieliśmy pomnik Małego Powstańca,
ślady murów getta, pomnik Powstania Warszaw-
skiego oraz  miejsce, gdzie rozegrała się akcja pod
Arsenałem.

Po krótkiej przerwie na obiad ( zwycięska
drużyna rozgrywek w Parku Saskim dostała w na-
grodę pizzę), uczniowie dotarli do muzeum –
dawnego więzienia Pawiak, do którego przewo-
żono więźniów z gestapo. Pamięć poległych
uczciliśmy minutą ciszy. Niektórym niełatwo było
ukryć łzy wzruszenia.

Ciepła, słoneczna pogoda w dniu 6 paździer-
nika sprzyjała spacerowi po naszej stolicy i, mimo
zmęczenia, spacer zakończyliśmy na wojskowych
Powązkach, gdzie w jesiennej scenerii, wśród sze-
leszczących liści z zadumą pochyliliśmy się nad
grobami tych, którzy dla Ojczyzny poświęcili
swoje życie. 

Kończy się w tym miejscu opowieść, choć
walka toczy się dalej. Nieubłagana sprawiedli-
wość powoli, lecz nieodwołalnie zbliża karzącą
dłoń ku gardłom zbrodniarzy świata. We krwi
i męce tworzenia rodzi się polski świat Jutra, za-
mglony chaosem chwili. Walka trwa. Trzeba prze-
rwać tę opowieść. Opowieść o wspaniałych
ideałach braterstwa i służby, o ludziach, którzy
potrafią pięknie umierać i pięknie żyć.
A. Kamiński, „ Kamienie na szaniec”

Małgorzata Dróżdż, SP Kołbiel

Szlakiem Alka, Rudego i Zośki

25 listopada obchodziliśmy bardzo uro-
czyście  Dzień Pluszowego Misia w od-
działach przedszkolnych. Tego dnia każde
dziecko przyszło ze swoim przyjacielem -
Misiem. Przybyły misie małe, duże, bar-
dzo duże, białe, wprost bajecznie kolo-
rowe, a każdy był piękny i wyjątkowy.

Przedszkolaki zostały zaproszone do wspólnej za-
bawy w misiowej krainie. Poznały historię święta,
wspólnie recytowały wiersze o misiach, bawiły
się przy piosenkach o misiach. Dla dzieci w tym
dniu w przedszkolu przygotowano wiele atrakcji:
zabawy ruchowe i plastyczne, śpiewanie piosenki
„O kochaniu misia”, były też ,,misiowe tańce'''.

Ten dzień w przedszkolu pełen był uśmiechu
oraz wspólnej zabawy, jednak najwięcej radości
sprawił dzieciom sam fakt zaprezentowania swo-
jego misia kolegom i możliwość zabawy z plu-
szakiem. Aneta Bartnicka, SP Kołbiel

W MISIOWEJ KRAINIE
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Uczniowie Szkoły Podstawowej w Kątach
jesienią odwiedzali ciekawe miejsca.

Pociągiem do Dęblina!
27 października 2021 r. uczniowie klasy 8 pod
opieką p. M. Sprzęczki i p. D. Winek udali się
pociągiem na wycieczkę do Muzeum Sił Po-
wietrznych w Dęblinie.  

Zwiedzanie muzeum z przewodnikiem roz-
poczęliśmy  od wysłuchania opowieści o his-
torii lotnictwa, znaczeniu naszych barw
narodowych i hymnu. Podczas wycieczki mog-
liśmy usłyszeć o pierwszym samolocie szkol-
nym Iskra, obejrzeć domek pilota, zobaczyć
mundury i odznaki lotnicze, a także wojskowe
(w muzeum znajduje się umundurowanie 
z okresu od XX-lecia międzywojennego po czasy
współczesne), silniki, kokpity, mechanizmy sa-
molotów, podziwiać z zewnątrz śmigłowce, sa-
moloty szkolne, myśliwskie i bombowe, a także
stacje radiolokacyjne, czyli radary.

Na zakończenie czekała nas niespodzianka
– odwiedziliśmy wnętrza samolotów: pasa-
żerskiego Jak-40 i Mi-6 „Jagiełło”. Było nam
bardzo miło gościć w Muzeum Sił Powietrz-
nych, ale żeby móc w pełni uznać wycieczkę
za udaną, poszliśmy do Pizzerii 77 na bardzo
smaczną pizzę. 

Wyjazd do Muzeum 
Józefa Piłsudskiego w Sulejówku
W wycieczce do Muzeum Józefa Piłsudskiego
w Sulejówku udział wzięli uczniowie klasy VIII
należący do młodzieżowych drużyn pożarni-
czych działających w ochotniczych strażach
pożarnych.

Uczniowie zwiedzanie rozpoczęli w bu-
dynku głównym muzeum, oprowadzanie po
wystawie odbywało się z przewodnikiem,

który przybliżył uczniom postać Marszałka, 
a także inne postaci historyczne i wydarzenia
związane z polską państwowością. Uczest-
nicy dostali dodatkową chwilę na samo-
dzielne oglądanie eksponatów: obrazów,
rzeźb, mundurów, a także materiałów multi-
medialnych i interaktywnych. Następnie
uczniowie przeszli do zwiedzania budynków
historycznych: Willi Bzów, dworku Milusin 
i Drewniaka. W tej części zwiedzania przewa-
żały opowieści o historii prywatnej rodziny
Piłsudskich, ciekawostki z życia codziennego,
a także opowieści o architekturze poszcze-
gólnych budynków oraz ich zmieniającego
przeznaczenia. Na koniec wycieczki zostało
zrobione pamiątkowe zdjęcie.

Wycieczka trzecioklasistów do Warszawy
Uczniowie klasy III, po raz drugi w tym roku
szkolnym, wybrali się na wycieczkę pociągiem
do Warszawy. Tym razem odwiedzili Stadion

PGE Narodowy. Ten nowoczesny obiekt spor-
towo-widowiskowy zwiedzali z przewodnikiem.
Pokonując trasę „ Piłkarskie emocje”, każdy miał
szansę poczuć się jak piłkarz, który przygoto-
wuje się do meczu na tym stadionie. Uczniowie
zwiedzili szatnie, w których do meczu mist-
rzostw Europy przygotowywali się Cristiano Ro-
naldo czy Robert Lewandowski. Zajrzeli do sali,
w której odbywają się konferencje prasowe 
z  piłkarzami, trenerami oraz rzecznikami pra-
sowymi przed meczami. Każdy miał także
szansę poczuć się jak kibic, siadając w jednym
z biało-czerwonych krzesełek w strefie VIP. Wy-
cieczka po arenie okazała się bardzo interesująca,
szczególnie chłopcy dopytywali przewodnika 
o różne ciekawostki z piłkarskiego świata. Po
tych sportowych emocjach dzieci udały się na
pizzę i lody, a na koniec odwiedziły jeszcze plac
zabaw, gdzie spaliły spożyte wcześniej kalorie. 
Z wycieczki wróciły pełne wrażeń i pozytywnych
emocji.  Beata Bednarczyk, SP Kąty

Z PAMIĘTNIKA PODRÓŻNIKA
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W tym roku obchodziliśmy 103. rocznicę od-
zyskania przez Polskę niepodległości, po 123
latach zaborów. Pamięć o tej ważnej dacie -
11 listopada 1918 r. - kształtuje postawy pat-
riotyczne młodego pokolenia.

W naszej szkole odbyło się szereg działań upa-
miętniających to wydarzenie. W ramach Tygodnia
Patriotycznego korytarze, okna oraz klasy zostały
udekorowane okolicznościowymi symbolami, pla-
katami i rysunkami.  W dniu 10 listopada odbyła się
uroczysta akademia. Flagi, godło i hymn podkre-
ślały jej uroczysty charakter. Tego dnia o godzinie
11.11 wszyscy wspólnie zaśpiewali „Mazurka Dąb-
rowskiego”, włączając się tym samym do ogólno-

polskiej akcji „Szkoła do hymnu”. Uczniowie po-
szczególnych klas, w strojach galowych i z kotylio-
nami przypiętymi do piersi, zaprezentowali  krótkie
występy (inscenizacje, pieśni, tańce) związane 
z odzyskaniem przez Polaków niepodległości. Na
publiczności szczególne wrażenie wywarł taniec z
flagami w wykonaniu  uczniów  klas 6 i 7. Podczas
akademii uczniowie mieli możliwość rywalizacji,
ponieważ odbył się konkurs poetycki. 16 osób za-
prezentowało wiersze o tematyce patriotycznej.
Zwycięzców wyłoniło jury w składzie: dyrektor B.
Bednarczyk, A. Gryta i E. Spanier. 

W kategorii kl. 0-III:
I miejsce – Michalina Matosek z kl. III 

Wyróżnienia -  Aleksandra Celińska 
i Zofia Szymańska z oddziału przedszkolnego
oraz Adam Sókół z klasy II 
W kategorii kl. IV-VIII: 
I miejsce - Zuzanna Wyglądała z kl. VIII
Wyróżnienia - Jan Korab i Stefan Wielgosz z kl. IV

Na zakończenie uroczystości dyrektor szkoły 
podziękowała wszystkim uczestnikom za piękne
wiersze, pogratulowała laureatom i przypomniała,
że  możemy żyć w wolnym kraju, dzięki patriotom,
którzy oddali życie za swoją ukochaną Ojczyznę. 
Następnie młodzież zapaliła znicze przed tablicą
upamiętniającą sylwetkę.

Beata Bednarczyk, SP Kąty

PATRIOTYCZNY TANIEC Z FLAGAMI

Klimat się zmienia, zmień sposób myślenia… - to hasło prze-
wodnie projektu Instytutu Ochrony Środowiska – Państwo-
wego Instytutu Badawczego, do którego przystąpili uczniowie
klasy III.

Dnia 23.11.2021r. odbyły się zajęcia, które przybliżyły dzieciom zagadnienia
związane ze zmianami klimatu. Uczniowie obejrzeli i omówili doświadcze-
nie obrazujące mechanizm powstawania efektu cieplarnianego i jego
wpływ na podwyższenie temperatury naszej planety. Dyskutowali na temat
zmian klimatu oraz ich skutków. Podawali propozycje, co możemy zrobić,
aby zmniejszyć emisję gazów. Swoje pomysły uczniowie notowali na spe-
cjalnych kartach pracy. Zajęcia uatrakcyjnione zostały grami edukacyjnymi
(memo, bingo) oraz kolorowankami. Beata Bednarczyk, SP Kąty

KLIMAT SIĘ ZMIENIA, ZMIEŃ SPOSÓB MYŚLENIA…

Bezpieczni na drodze 
Dzieci z Oddziału i Punktu Przedszkolnego w Szkole  Podstawo-
wej w Kątach  trenowały w hali sportowej zasady bezpiecznego
poruszania się po drogach. Znaki drogowe, przejścia dla pieszych
, samochody, a nawet policjanta z gwizdkiem  - to wszystko
można było zobaczyć w miasteczku ruchu drogowego.

Beata Bednarczyk, SP Kąty
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1 listopada przy cmentarzu parafialnym w Kołbieli można było
spotkać wolontariuszy ze Szkoły Podstawowej im. Kawalerów
Orderu Uśmiechu w Rudzienku, którzy zbierali pieniądze na
rzecz podopiecznych Hospicjum Empatia – Otwockiego Towa-
rzystwa Opieki Paliatywnej.

Zebrane środki pieniężne wspomogą funkcjonowanie hospicjum. Zaintere-
sowanie  akcją było duże – zarówno ze strony wolontariuszy, jak i dar-
czyńców. W tegoroczną akcję zaangażowali się uczniowie klas VIII. Kwesta
prowadzona była przy dwóch bramach cmentarza. Podczas zbiórki 

co chwilę ktoś się zatrzymywał, aby wspomóc akcję. Młodzież w żółtych
chustach z identyfikatorami rozdawała naklejki darczyńcom oraz ulotki hos-
picjum. Podchodzące dzieci także chętnie wrzucały pieniądze, były od-
ważne, motywowały rodziców. Otrzymywały nalepki, które traktowały jako
medal, który przyklejały na piersi. Wolontariusze z uśmiechem kwestowali,
a osoby odwiedzające mogiły bliskich chętnie wspierały akcję. Mamy na-
dzieję, że takie działania skłoniły uczniów do refleksji, pokazały pozytywne
wzorce zachowań, a także uświadomiły młodzieży i darczyńcom, że warto
pomagać. Iwona Czyżkowska

opiekun Wolontariatu, SP Rudzienko

WOLONTARIAT

Narodowe Święto Niepodległości w Szkole Podstawowej im.
Kawalerów Orderu Uśmiechu w Rudzienku.

11 listopada to wyjątkowy dzień w kalendarzu każdego Polaka, to symbol
bohaterskiej walki o wolność naszego kraju. Tego dnia w 1918 roku Polska
odzyskała niepodległość po 123 latach niewoli.

Z okazji 103. rocznicy tego doniosłego wydarzenia w Szkole Podsta-
wowej im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Rudzienku odbyła się uroczysta
akademia, podczas której uczniowie klasy V w montażu słowno- muzycz-
nym zaprezentowali swoim kolegom i koleżankom trudną drogę  Polaków
do  wolności. Przypomnieli najważniejsze daty, w sposób obrazowy przed-
stawili rozbiory Polski, opowiedzieli o powstaniach narodowowyzwoleń-
czych naszych przodków. Wiele wzruszeń przyniosły pieśni patriotyczne
zaśpiewane wspólnie przez uczestników uroczystości . Zabrzmiały: ,, Rota”
oraz ,,Pierwsza Brygada”. Najwięcej emocji wśród zebranych wzbudził wy-
stęp Ady Mląckiej –dziewczynki uczęszczającej do Punktu Przedszkolnego,

która samodzielnie zaśpiewała polską pieśń wojskową pt.,, Szara piechota”.
Dzieci z Oddziału Przedszkolnego znakomicie zaprezentowały utwór,, Wo-
jenko, wojenko”. W ramach akcji ,, Szkoła do Hymnu” o  godz.11.11 wspól-
nie odśpiewano hymn Polski.

Piękne pieśni patriotyczne  oraz wiersze o naszej Ojczyźnie  wprowa-
dziły słuchaczy w podniosły nastrój. Była to wspaniała lekcja historii.

Monika Perszon, SP Rudzienko

WZRUSZAJĄCE ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI

Wesoły Dzień Edukacji
14 października to Dzień Edukacji Narodowej. Z tej okazji uczniowie klasy IV ze Szkoły Podstawowej im.
Kawalerów Orderu Uśmiechu w Rudzienku z pomocą p. S. Główki oraz p. M. Gorczycy przygotowali
krótką akademię oraz humorystyczne wierszyki na temat nauczycieli i pracowników szkoły. Uczniowie
życzyli nieustannej siły do pracy, pokładów energii, cierpliwości, zdrowia oraz optymizmu i wielu powo-
dów do uśmiechu. Życzenia oraz podziękowania nauczycielom złożyła również dyrektor szkoły Anna
Osińska-Kostyra oraz przedstawicielka rady rodziców. Marlena Gorczyca, SP Rudzienko
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W pierwszej połowie października we
współpracy ze Stowarzyszeniem Odra -
Niemen w naszej szkole trwała akcja
zbierania darów dla Polaków mieszkają-
cych na dawnych Kresach Wschodnich
Rzeczypospolitej. 

Uczniowie klas 4-8 w ramach wolontariatu pro-
wadzili działania informacyjne i pomagali w do-
starczaniu żywności i środków higienicznych. 
W akcję włączyli się także mieszkańcy okolicznych
miejscowości, jak np. 87 - letnia pani, która samo-
dzielnie przyniosła dary do szkoły. Zebrane rzeczy
przekazaliśmy Magdalenie Godlewskiej ze Szkoły
Podstawowej nr 2 w Karczewie, która jest lokal-
nym koordynatorem akcji. Dary po rozdzieleniu 
w paczki trafią do naszych rodaków na Wschodzie.
Wszystkim zaangażowanym w akcję serdecznie
dziękujemy. Maciej Kowalczyk, 

SP Człekówka

Paczki pamięci 

14 października 2021 r. w Szkole Podsta-
wowej im. ks. Jana Twardowskiego 
w Człekówce odbyło się uroczyste ślu-
bowanie pierwszoklasistów i pasowanie
ich na uczniów klasy pierwszej. 

Ślubowanie
W uroczystościach wzięli udział nauczyciele, ro-
dzice pierwszoklasistów oraz uczniowie wszyst-
kich klas. Podczas części oficjalnej zostały
zaśpiewane: hymn państwowy i hymn szkoły. Ślu-
bowanie na sztandar zostało poprzedzone prze-
mówieniem dyrektora szkoły. Uczniowie 
w podniosłej atmosferze przed pocztem sztanda-
rowym ślubowali być dobrymi Polakami, godnie
reprezentować swoją szkołę, a  swym zachowa-
niem i nauką sprawiać radość rodzicom i nauczy-
cielom. Po złożeniu ślubowania pani Małgorzata
Szostak kolorowym ołówkiem dokonała symbo-
licznego aktu pasowania na ucznia. Następnie
uczniowie z klasy pierwszej przedstawili część ar-
tystyczną, aby zaprezentować swoje umiejętności 
i zdolności przed licznie zgromadzoną publicznością.
Na zakończenie zostały wręczone przez dyrektor
szkoły legitymacje szkolne, przez wychowawczynię
pamiątkowe dyplomy, a upominki przez przedsta-
wiciela rady rodziców. Po burzy oklasków pierw-
szoklasiści wrócili do klasy, gdzie czekały na nich
słodkości przygotowane przez rodziców.

Święto Edukacji Narodowej
Po oficjalnym przyjęciu pierwszoklasistów w sze-
regi społeczności szkolnej nastąpiła część arty-
styczna z okazji Dnia Nauczyciela. Samorząd
uczniowski przygotował inscenizację, podczas
której aktorzy z klasy siódmej i pierwszej przed-
stawili kilka skeczy na temat szkoły i szkolnictwa.

Uczniowie kilkakrotnie w czasie inscenizacji
otrzymali brawa publiczności.

Po odegraniu zabawnych scenek przewodni-
czący samorządu uczniowskiego Jan Rokicki z kl.
VII złożył wszystkim nauczycielom i pracowni-
kom szkoły najserdeczniejsze życzenia z okazji
Dnia Edukacji Narodowej. W imieniu uczniów
dziękował za życzliwość i serdeczność, uśmiech,
każdą pogodną chwilę, dobrą radę, nakazy i za-
kazy. Na potwierdzenie tej wdzięczności nauczy-
ciele i pracownicy zostali obdarowani przez
uczniów kwiatami.

Po występie samorządu głos zabrała dyrektor
Małgorzata Szostak, która podziękowała nauczy-
cielom i pracownikom szkoły za ich pracę, trud 

i oddanie, życząc im m.in. wytrwałości i dalszych
sukcesów. Wielu z nich nagrodziła Nagrodą Dy-
rektora.

Na zakończenie uroczystości życzenia i po-
dziękowania przekazali przedstawiciele rady ro-
dziców. Wiceprzewodniczący Maciej Kurzawa
dziękował nauczycielom za pomoc w realizacji
celów edukacyjnych i za trud wkładany w każdą
przeprowadzoną lekcję, a także pracownikom ob-
sługi, którzy swoją pracą dzielnie wspierają funk-
cjonowanie placówki.

Rada rodziców wręczyła słodkie podarunki
wszystkim pracownikom oświaty. Ten dzień miał
uroczysty i bardzo świąteczny charakter.

Wioletta Filipiak, SP Człekówka

Szkolne uroczystości
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„Wielkie czytanie w kole na dywanie”

OGÓLNOPOLSKI KONKURS CZYTELNICZY
Niepubliczne Przedszkole Akademia Smyka, biorące udział w ogólnopolskim konkursie czytelniczym,
zaprosiło do wspólnej inicjatywy Bogumiłę Araszkiewicz, poetkę z terenu gminy Kołbiel, która przeczy-
tała dzieciom bajkę pt." Czerwony Kapturek", co zostało uwiecznione na nagraniu filmowym.

Celem konkursu jest rozwijanie czytelnictwa u dzieci w wieku przedszkolnym, umiejętności słu-
chania ze zrozumieniem, a także poznawanie utworów literatury dziecięcej z jednoczesnym ukazaniem
roli książki w życiu każdego człowieka poprzez wzór osób dorosłych.

Konkurs ma na celu również rozwijanie i kształtowanie wyobraźni plastycznej dzieci, co było dru-
gim zadaniem konkursowym. Przedszkolaki z Akademii Smyka wykonały zadanie przy wykorzystaniu
wielu technik plastycznych. Katarzyna Sibilska, 

Przedszkole Niepubliczne Akademia Smyka

Uroczystość iluminacji choinki to już tradycja w Akademii Smyka. Z tej okazji przedszkolaki wykonują własnoręcznie ozdoby choinkowe, którymi przyoz-
dabiane jest drzewko świąteczne. W tym roku do przedszkola zaproszone zostały panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Władzinianki”, które zaprezentowały
dzieciom ozdoby świąteczne wykonywane przez siebie oraz wspólnie z przedszkolakami przygotowały przepiękne tiulowe aniołki oraz inne choinkowe
ozdoby. A gdy rozbłysły światełka i zabrzmiała muzyka, pojawił się również święty Mikołaj z upominkami dla dzieci. Dla wszystkich był to wyjątkowy dzień
pełen wrażeń. Katarzyna Sibilska, Przedszkole Niepubliczne Akademia Smyka

ILUMINACJA CHOINKI W AKADEMII SMYKA



- 20 -

WOKÓŁ NAS

W niedzielę 12 grudnia odbyła się pierwsza msza święta w od-
restaurowanym budynku kaplicy w Radachówce. Nabożeństwo
celebrował proboszcz parafii w Kołbieli ks. Krzysztof Abra-
mowski.

Po długich miesiącach prac restauracyjnych w kaplicy w Radachówce znów
mogą zbierać się wierni. Jak podkreśla sołtys Aleksander Lorens nie byłoby
to możliwe bez wsparcia dużej liczby darczyńców, Urzędu Gminy Kołbiel 
i Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora zabytków.

Odbiór prac nastąpił 26 listopada 2021 r.. Zadanie obejmowałoremont
elementów drewnianych i metalowych, wymiana pokrycia dachowego
(gontu) i remont podmurówki oraz fumigację, czyli zwalczanie szkodników
za pomocą środków chemicznych w formie dymu, pary lub gazu. W tym
dniu odbył się również odbiór prac konserwatorskich, na który przybyli przed-
stawiciele Wojewódzkiego Urzędu Ochrony  Zabytków w Warszawie.  Za-
danie zostało dofinansowane przez Mazowieckiego Wojewódzkiego
Konserwatora zabytków zgodnie z zawartą umową o udzielenie dotacji 
w wysokości 80.000 zł. Robert Borowski, Iwona Rżysko UG Kołbiel

KAPLICA URATOWANA
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Rok 2021 był szczególnym czasem. Trwa-
jąca już kilkanaście miesięcy pandemia
wywróciła naszą codzienność do góry
nogami. Jednak święty Mikołaj musiał
przybyć i…. przybył 4 grudnia do Karpisk. 

Ze względu na brak śniegu przyjechał na saniach z ko-
łami zaprzęgniętymi w dwa konie. Podróżując od domu
do domu, składał życzenia, pytał o zdrowie, rozdawał
dzieciom i dorosłym prezenty – słodkie upominki ( tym
niegrzecznym oszczędził jednak rózgi). Mieszkańcy 

z wdzięczności obdarowywali świętego laurkami, cias-
teczkami i mlekiem oraz innymi drobiazgami.

Wizyta Mikołaja trwała od wczesnego popołud-
nia aż do zmroku, a zakończyła się wspólnym piecze-
niem kiełbasek przy ognisku, gdzie integrowały się trzy
pokolenia mieszkańców Karpisk.

Radość i zaskoczenie dzieci były ogromne, choć 
i u nie jednego dorosłego można było zauważyć łzę 
w oku, co mam nadzieję, zmobilizuje nas, czyli pomoc-
ników Mikołaja, do dalszego działania i organizowania
cyklicznie takich akcji.

Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy 
w jakikolwiek sposób uczestniczyli w organizacji
wizyty Mikołaja w Karpiskach, a w szczególności
naszym sponsorom i darczyńcom: Bozamet.
PPHU. Bogdański K. z Karpisk, Delikatesom Kulfon
z Kołbieli, Delikatesom Maja z Kołbieli, FHU OSKAR
z Człekówki, Gminnej Bibliotece Publicznej z Koł-
bieli, masarni Lubice, NC Koperty z Człekówki, Wy-
twórni Cukierniczej "Esta" z Rudzienka, Zakładowi
Poligraficznemu Rad-Pol z Karpisk.

Pomocnicy Mikołaja

MIKOŁAJ W KARPISKACH

26 września 2021 r. w Domu Kultury w Człe-
kówce oraz na boisku miejscowej Szkoły
Podstawowej im. Ks. Jana Twardowskiego
odbył się Gminny Piknik Dużych Rodzin pod
hasłem „POŻEGNANIE LATA”. Organizato-
rem imprezy był Związek Dużych Rodzin
„TRZY PLUS”- Koło w Kołbieli.

Spotkanie otworzyła Przewodnicząca Koła Du-
żych Rodzin w gminie Kołbiel  Elżbieta Soszyńska,
która przywitała przybyłych gości. Przewodni-
cząca podziękowała wszystkim sponsorom za
pomoc w organizacji pikniku i zaprosiła do wspól-
nej zabawy.

Organizatorzy przygotowali atrakcje dla
dzieci i ich rodziców. Przez cały czas wszystkie
dzieci mogły  bawić się na dmuchańcach i łapać
bańki mydlane. Nietuzinkową atrakcją spotkania
była możliwość wzięcia udziału w pokazie  wicia
wianków, a następnie samodzielnego ich wyko-
nania pod okiem p. Małgorzaty Dziedzic i jej
mamy - Marianny  Majsterek.

Na wszystkich gości czekał słodki poczęstu-
nek: napoje, ciasta, wata cukrowa oraz popcorn,
a przez całe spotkanie można było posilić się kieł-
baską z grilla lub ogniska, a także pieczonymi
ziemniakami.

Piknik zgromadził około 200 osób z naszej
gminy, nie tylko z rodzin wielodzietnych. Mamy
nadzieję, że takie wydarzenie będzie stałą pozycją
w kalendarzu  imprez gminnych i spotkamy się w
przyszłym roku.

Podziękowania dla Piekarni Oskroba za poda-
rowanie chleba, ciasta i ciastek,
pani dyrektor SP w Człekówce za udostępnienie
placu szkolnego. Związek Dużych Rodzin, 

Koło w Kołbieli

ECHO PIKNIKU
RODZIN WIELODZIETNYCH
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ZŁOTE GODY

Złote gody obchodzą ci, którzy najdłużej
trwają w małżeństwie. Taka rocznica to
prawdziwy powód do dumy, dlatego ze
złotymi godami wiążą się pewne za-
szczyty.

23 października 2021 r. w kościele pw. Świętej
Trójcy w Kołbieli pary z 50-letnim stażem mał-
żeństwa zostały udekorowane Medalami za Dłu-
goletnie Pożycie Małżeńskie nadanymi przez
Prezydenta RP.

Jubilatów powitała Kierownik Urzędu Stanu
Cywilnego Magdalena Mazek, Wójt Gminy Kołbiel
Adam Budyta i proboszcz parafii w Kołbieli ks.
Krzysztof Abramowski. Uroczystość rozpoczęła
się mszą świętą, następnie wręczono medale,
kwiaty i słodkie upominki.  Mimo że uroczystość
została zorganizowane w reżimie sanitarnym 
i ograniczyła się wyłącznie do części oficjalnej, to

była pełna wzruszeń nie tylko dla samych par, ale
i dla rodzin uczestniczących w spotkaniu. 

Wszystkim parom składamy serdeczne gra-
tulacje. Życzymy szanownym Jubilatom kolejnych
lat pełnych szczęścia i radości oraz dużo zdrowia
i miłości w dalszym pożyciu małżeńskim.

W 1970 r. stanęli na ślubnym kobiercu i ślubowali sobie
miłość, wierność oraz uczciwość małżeńską Państwo:
1. Stanisław i Halina Bakułowie                
2. Roman i Elżbieta Całka
3. Henryk i Krystyna Ćwiekowie      
4. Jan i Danuta Ćwiekowie   
5. Stanisław i Jadwiga Dąbrowscy
6. Stanisław i Maria Dróżdż                
7. Stanisław i Teofila Floriańczyk       
8. Jan i Janina Jakubiakowie
9. Jan i Zofia Kąkolewscy     
10. Stanisław i Halina Klochowie               

11. Jan i Janina Kot                             
12. Stanisław i Teresa  Kot                 
13. Jan i Halina Kościankowie                 
14. Aleksander i Zofia Mazkowie            
15. Stefan i Wanda Mazkowie                  
16. Ryszard i Maria Mazkowie                
17. Edward i Sabina Milewscy            
18. Jan i Maria Nogalowie                          
19. Aleksander i Sabina Nowakowie          
20. Władysław i Janina Piekarscy       
21. Stanisław i Wanda Piętka              
22. Janusz i Jadwiga Pogorzelscy       
23. Roman i Krystyna Przeradzcy      
24. Stanisław i Katarzyna Przysowa  
25. Czesław i Genowefa Rosłońcowie         
26. Andrzej i Władysława Stanisz            
27. Jan i Halina Wilczkowie                           
28. Stanisław i Stanisława Zawadka        

Katarzyna Bajer

50 LAT RAZEM

Stanisław i Halina Bakuła Roman i Elżbieta Całka
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Jan i Danuta Ćwiek Stanisław i Jadwiga Dąbrowscy

Stanisław i Teofila Floriańczyk Janina Jakubiak

Stanisław i Halina Kloch Jan i Janina Kot

Stefan i Wanda Mazek Aleksander i Sabina Nowak

Janusz i Jadwiga Pogorzelscy Stanisław i Katarzyna Przysowa

Andrzej i Władysława Stanisz Stanisław i Stanisława Zawadka
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W niedzielę 5 grudnia odbył się Kołbiel-
ski Jarmark Świąteczny. 

Wydarzenie rozpoczęło się mszą świętą o godz.
12.30 w kościele pw. Świętej Trójcy w Kołbieli, po
nabożeństwie nastąpiło uroczyste otwarcie jar-
marku uświetnione minikoncertem na ludowym
instrumencie dętym – ligawce w wykonaniu
Piotra Gronka. Głównym elementem wydarzenia
były oczywiście stoiska rękodzielnicze. Można
było zaopatrzyć się w wyroby spożywcze, przede
wszystkim pięknie ozdabiane pierniki, stroiki
świąteczne, ozdoby, bombki i wiele innych arty-
kułów bożonarodzeniowych. Dla dzieci natomiast
zostały przygotowane animacje, teatrzyk świą-
teczny „Elf w tarapatach” oraz spotkanie z Miko-
łajem. Na zakończenie wspólnie z wójtem gminy
Adamem Budytą zostały odpalone światełka na
choince.

Podczas uroczystości ogłoszono również wy-
niki konkursu organizowanego przez bibliotekę 

w Kołbieli na wykonanie szopki bożonarodzenio-
wej. Wzięło w nim udział kilkanaście prac – za-
równo indywidualnych jak i zespołowych. 
W związku z wysokim poziomem prac jurorzy
mieli utrudnione zadanie, a obrady trwały bardzo
długo. W skład jury weszli: Adam Budyta – Wójt
Gminy Kołbiel, ks. Krzysztof Abramowski – pro-
boszcz parafii w Kołbieli oraz Dariusz Zgódka 
– pracownik Urzędu Gminy w Kołbieli, z zamiło-
wania zajmujący się modelarstwem. 

Wszystkim mieszkańcom dziękujemy za
obecność na jarmarku. Szczególne wyrazy
wdzięczności należą się jednak osobom zaanga-
żowanym w organizację wydarzenia, a było ich
naprawdę wiele: Koło Gospodyń Wiejskich „W do-
linie Świdra” z Radachówki, Koło Gospodyń Wiej-
skich „Szminką malowane” z Rudzienka, Koło
Gospodyń Wiejskich „Pasjonaci” z Rudna, Klub Se-
niora „Zawsze Młodzi”, Koło Gospodyń Wiejskich
„Sępochowianki”, Koło Gospodyń Wiejskich „Wła-
dzinianki”, Koło Gospodyń Wiejskich „Gadczanki”,

Ochotnicza Straż Pożarna z Kołbieli, Handmade
Urszula Żurawska, a także niezastąpieni pracow-
nicy biblioteki i Urzędu Gminy: Janina Wieczorek,
Jadwiga Żołądek, Dariusz Zgódka i Kamil Mato-
sek. Dziękujemy również proboszczowi parafii 
w Kołbieli ks. Krzysztofowi Abramowskiemu za
nieocenione wsparcie logistyczne. Impreza nie by-
łaby tak okazała bez wkładu naszych sponsorów,
czyli marketów Stokrotka i Kulfon oraz piekarni
Oskroba. Katarzyna Bajer, GBP w Kołbieli

JARMARK BOŻONARODZENIOWY

NAGRODY OTRZYMALI: 

I miejsce: Gminne Przedszkole 
w Kołbieli - grupa „Tygryski”

III miejsce: Julia i Małgorzata
Piraszewskie

II miejsce:
Niepubliczne Przedszkole Akademia Smyka
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Dziękujemy wszystkim mieszkańcom za
udział w obchodach Narodowego Święta
Niepodległości, które odbyły się 11 listo-
pada br. Uroczystości rozpoczęły się przy
pomniku Niepodległości przed Urzędem
Gminy w Kołbieli. 

Kwiaty złożyli: Dorota Cieplińska – wicedyrektor
Szkoły Podstawowej w Kołbieli, Adam Budyta 
– wójt gminy Kołbiel, Robert Mazek – przewod-
niczący Rady Gminy w Kołbieli oraz ks. Krzysztof
Abramowski – proboszcz parafii pw. Św. Trójcy 
w Kołbieli.  Poczet sztandarowy tworzyli ucznio-
wie Szkoły Podstawowej w Kołbieli.

Uroczysta msza święta rozpoczęła się o godz.
12.30, a po nabożeństwie odbył się koncert orga-
nowy w wykonaniu Agnieszki Rybak-Piotrowskiej.
Podczas koncertu można było usłyszeć: polonez
a-moll „Pożegnanie Ojczyzny” M. K. Ogińskiego,
utwory W. Kilara, G.F. Haendla  F. Chopina i L. van
Beethovena. Na zakończenie odegrano przygoto-
wany specjalnie na tę okazję utwór ,,Suita Kołbiel-
ska”. Dzieło muzyczne skomponowane przez
Agnieszkę Rybak-Piotrowską powstało na podsta-
wie melodii ludowych wybranych przez miesz-
kańca Kołbieli Jana Ciszkowskiego. Spotkanie
poprowadził Janusz Piotrowski.

Na zakończenie uroczystości każdy uczestnik
otrzymał pamiątkową płytę z nagraniem ,,Suity
Kołbielskiej”. Katarzyna Bajer, GBP w Kołbieli

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
Z LOKALNYM WĄTKIEM

Nowe laptopy dla biblioteki
Gminna Biblioteka
Publiczna w Kołbieli
otrzymała sześć 
nowych laptopów 
o wartości 12 tys. zł
od Fundacji Wspie-
rania Zrównoważonego Rozwoju za udział 
w projekcie ,,Sieć na kulturę w podregionie war-
szawskim wschodnim” współfinansowanym ze
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa (działanie 3.2 "Innowacyjne roz-
wiązania na rzecz aktywacji cyfrowej"). 

W ramach projektu były przeprowadzane bezpłatne kursy
dla dzieci i młodzieży z tworzenia gier komputerowych
i stron internetowych. Uczestnicy na zajęciach tworzyli, za
pomocą platformy construct.net, gry zręcznościowe, a na-
stępnie umieszczali je na stronach WordPress. Zajęcia pro-
wadziły Katarzyna Bajer i Urszula Sobecka. 

Z laptopów będą mogli korzystać czytelnicy w filiach
bibliotecznych w Rudzienku i Kątach.

Janina Wieczorek,
GBP w Kołbieli

Cyfrowa wypożyczalnia publikacji naukowych

Gminna Biblioteka Publiczna w Koł-
bieli dołączyła do grona bibliotek
posiadających system Academica.

Academica to cyfrowa wypożyczalnia międzybiblioteczna książek i czasopism nauko-
wych. Zastępuje tradycyjną wypożyczalnię międzybiblioteczną i umożliwia korzystanie
ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. Użytkownicy ponad 1250 bibliotek w całym
kraju mają możliwość dostępu do ponad 3 milionów publikacji ze wszystkich dziedzin
wiedzy, również najnowszych, objętych ochroną prawa autorskiego. Dzięki Academice
studenci i uczniowie mają dostęp do literatury naukowej i popularnonaukowej (książek
i artykułów z czasopism) potrzebnej w procesie kształcenia oraz przygotowywaniu prac
licencjackich i magisterskich. System pozwala użytkownikom na przeszukiwanie zaso-
bów, rezerwację obiektów, wyświetlanie publikacji i tworzenie notatek do obiektów. Ko-
rzystanie z systemu jest darmowe, jednak do korzystania z Cyfrowej Wypożyczalni
Publikacji Naukowych uprawnione są wyłącznie osoby posiadające konto biblioteczne.

Jak korzystać z Academiki ?
1. Dostęp do systemu umożliwia każdorazowo pracownik biblioteki w Kołbieli na utwo-
rzonym do tego koncie instytucjonalnym i wyznaczonym terminalu. Terminal Academiki
to komputer, który wybraliśmy i wyposażyliśmy w otrzymane z Biblioteki Narodowej
oprogramowanie.
2. Na terminalu, na którym udostępniane są publikacje naukowe, nie ma możliwości po-
bierania i drukowania przeglądanych materiałów.

Wszystkich zainteresowanych tego rodzaju wypożyczalnią cyfrową zapraszamy
do Gminnej Biblioteki Publicznej w Kołbieli. Volha Lachowicz, GBP w Kołbieli
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Gminna Biblioteka Publiczna w Kołbieli otrzymała dofinanso-
wanie ze środków finansowych Ministra Kultury, Dziedzictwa
Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Roz-
woju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 w kwocie 10 769,00 zł
z programu Biblioteki Narodowej pn. „Dofinansowania dla bib-
liotek publicznych na zakup nowości wydawniczych oraz
usługi zdalnego dostępu do książek w formatach e-booków
i/lub audiobooków i/lub synchrobooków – Priorytet 1, Kieru-
nek interwencji 1.1. w ramach NPRCz 2.0

Za tę kwotę zakupimy nowości wydawnicze do bibliotek w Kołbieli, Kątach
i Rudzienku.Celem Priorytetu 1, realizowanego w ramach Programu Wielo-
letniego Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021–
2025, jest wzmocnienie potencjału bibliotek w środowiskach lokalnych
poprzez wzrost atrakcyjności i dostępności ich zbiorów. Podstawowym ele-
mentem przesądzającym o atrakcyjności zbiorów danej biblioteki jest wy-
starczająca liczba nowości wydawniczych, dostępnych w formatach
uwzględniających zróżnicowane preferencje czytelnicze.

Volha Lachowicz, GBP w Kołbieli

PRAWIE 11 TYS. NA ZAKUP NOWOŚCI KSIĄŻKOWYCH!

Podejdź no do płota!Wielki Człowiek 
z małą książką

Gminna Biblioteka Publiczna w Koł-
bieli oraz Filie w Kątach i Rudzienku
biorą udział w kolejnej edycji projektu
dla dzieci w wieku przedszkolnym
„Mała książka – wielki człowiek”.

Każde dziecko w wie-
ku przedszkolnym (rocz-
niki 2015-2018), które
przyjdzie do biblioteki,
otrzyma w prezencie
wyjątkową wyprawkę
czytelniczą, która skła-
da się  z książki „Pierw-

sze czytanki dla…” i Karty Małego Czytelnika.
Za każdą wizytę w bibliotece, zakończoną
wypożyczeniem minimum jednej książki 
z księgozbioru dziecięcego, Mały Czytelnik
otrzyma naklejkę, a po zebraniu dziesięciu,
zostanie uhonorowany imiennym dyplomem.
Dzięki akcji dziecko pozna ważne miejsce na
czytelniczej mapie dzieciństwa (bibliotekę) 
i zostanie pełnoprawnym uczestnikiem życia
kulturalnego.

Serdecznie zapraszamy rodziców wraz 
z dziećmi do odwiedzania biblioteki. Zachę-
camy do wspólnej zabawy i przygody 
z książką. Volha Lachowicz, GBP w Kołbieli

Parafrazując słynny cytat z filmu „Sami
swoi” w reżyserii Sylwestra Chęcińskiego
zapraszamy do oglądania wystawy po-
święconej historii i współczesności gminy
Kołbiel.

Wystawa nosi tytuł ,,Kobiałka, Kołubiel, Kołbiel” 
i umieszczona została na ogrodzeniu Urzędu
Gminy w Kołbieli (ul. Szkolna 1). Na planszach

przedstawione zostały materiały historyczne
zebrane przez historyka Leszka Zugaja, a doty-
czące okresu, w którym Kołbiel posiadała prawa
miejskie. Drugą część wystawy stanowią współ-
czesne zdjęcia gminy ujęte z perspektywy ,,lotu
ptaka” autorstwa Piotra Cieplińskiego. Wystawa
jest również dostępna online na stronie biblioteki
www.bibliotekakolbiel.pl.

Katarzyna Bajer, GBP w Kołbieli
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POWSTAŃCY I ARMATA

KLECHDA PIĄTA
Oddział, którego byli członkami, otoczony był 
w okolicy Żelaznej przez sotnię Moskali. Pomimo
bohaterskiej obrony, z powodu przewagi liczebnej
wroga, zginęło ich wielu, a między innymi ich do-
wódca. Ci zaś, co nie zginęli od kul wroga, zmu-
szeni zostali do poddania się. Jednak sześciu 
z nich udało się wydostać z okrążenia i zabrać ze
sobą armatkę.

Po całonocnym marszu i kluczeniu drogami
polnymi znaleźli się w okolicy Kołbieli, gdzie spo-
dziewali się dostać pomoc i posiłek. Wiedzieli, 
że proboszcz w Kołbieli pomaga powstańcom.
Zdawali sobie sprawę z tego, że nie mogą ciąg-
nąć z sobą armatki, gdyż w Kołbieli stacjonował
oddział żandarmerii rosyjskiej. Postanowili więc,
że armatkę ukryją, ażeby nie dostała się w ręce
Rosjan. Trzeba było więc ukryć ją skutecznie. Na
łąkach w pobliżu cmentarza było wiele sadza-
wek i rowów z wodą. Po zbadaniu głębokości
kilku z nich wybrali najgłębszą sadzawkę i tam
zatopili armatkę. Upewniwszy się, że jej nie
widać, udali się cicho do plebani. Podali hasło 
i zostali wpuszczeni do środka. Tam otrzymali
posiłek i przygotowane przez proboszcza ubra-
nie cywilne. W następnym dniu pojedynczo
opuszczali plebanię, dziękując proboszczowi za
udzieloną pomoc. Jednak ktoś wypatrzył ich 
i doniósł żandarmerii rosyjskiej o tym, że pro-
boszcz udzielił pomocy powstańcom. Pro-
boszcz nie zdążył schować lub zniszczyć
mundurów powstańczych, wobec czego nie
mógł zaprzeczać udzieleniu pomocy powstań-
com. Został aresztowany i wywieziony na
Sybir, skąd już nie wrócił. Jan Ciszkowski

PS  O zatopionej armacie opowiadał tata mojego
kolegi, właściciel łąki, na której znajdowała się sa-
dzawka - schronienie zatopionej armatki.

Rys.: Szymon Urlich

Zapadał zmrok,
kończył się krótki 
istopadowy dzień. 

Drogą wśród pól i łąk,
lekko zaśnieżonych, 
szło kilku mężczyzn,
ciągnących z sobą

niewielką armatkę. P
o ubiorach i czapkach 

rogatywkach można było 
poznać uczestników 

powstania styczniowego.
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Sobotnie popołudnie spędzaliśmy pracowicie.
Żona przygotowywała jakieś wyroby na
święta, a ja z sąsiadem szykowaliśmy wę-
dzarkę. Postanowiliśmy też zadbać o to, by
było czym napełnić karafki. Sobota 12 grudnia
1981 roku była mroźna ale piękna. Dom, sad 
i pobliski las tonął w śnieżnym puchu. Dzień
zaczęliśmy więc z moim gospodarzem, u któ-
rego wynajmowaliśmy mieszkanie w drewnia-
nym domu, od przetarcia szuflą ścieżek. Do
stodoły, ubikacji, komórki z węglem i komórki,
w której gospodarz i ja trzymaliśmy różne
graty. Między innymi sprzęt do pędzenia bim-
bru, pożyczony od sąsiada elektryka, który
przemyślnie w kociołku umieścił grzałki, dolu-
tował wężownicę, przechodzącą przez nieco
większy kociołek. W tej to właśnie komórce już
wszystko było przygotowane.
- Wlej zacier do kociołka i włącz grzałki - wydał

polecenie Roman, który już nie pierwszy raz gonił.
Przedłużaczem pociągnąłem prąd z domu i włą-
czyłem kociołek. Mieliśmy trochę czasu. Wy-
szliśmy na podwórze. Mój prowizoryczny garaż 
z wojskowego namiotu uginał się od śniegu. 
Nie mając nic do roboty, miotłą i szuflą zwaliłem
z brezentu, ile tylko się dało, na szczęście syp-
kiego, śniegu, by mój ośmioletni fiat 125p 
nie ucierpiał. Czekając na podgrzanie się zacieru,
który dojrzewał z zaoszczędzonego przez 
nas cukru od trzech tygodni, odśnieżyliśmy 
też wędzarnię i ze stodoły przynieśliśmy suchych
drewien. 
- Zimno! Może coś łykniemy? - zaproponował 
sąsiad.
- Chętnie - zgodziłem się. Sąsiad poszedł do swo-
jego domu i za pazuchą, by żona nie widziała,
przyniósł trochę już napoczętą żytniówkę. Łyk-
nęliśmy z gwinta.
- Jędruś, przynieś drewna, bo gaśnie pod kuch-

nią - zawołała żona. Z szopy wziąłem naręcz
drewien i zaniosłem do izby. Nie było to zbyt 
wygodne mieszkanie, gdyż po powrocie z pracy 
w Warszawie, przeważnie po siedemnastej,
trzeba było palić w piecu kaflowym zimą, 
za to latem dawało to możliwość długiego od-
poczynku pod jabłonią, gdzie stawialiśmy stolik
i turystyczne krzesełka. Wygody? Pokój 
z niewielką kuchnią i zimną wodą nad zlewoz-

mywakiem. Za potrzebą chodziliśmy do wiatrem
podszytej ubikacji skleconej z desek. Do drew-
nianego domu przyklejona była komórka, 
w której sąsiad, wynajmujący nam to królestwo,
trzymał wszystko, co było mu zbędne, 
a ja do tej rupieciarni dołożyłem części 
zapasowe do fiata, kanistry i jakieś rupiecie,
które przewiozłem z domu, gdzie wcześniej
mieszkałem. 
- Jędruś, zaczyna się gotować - zakrzyknął z ko-
mórki sąsiad, a raczej dobrodziej, wynajmujący
nam mieszkanie w drewniaku, stojącym w jego
obejściu. Mieszkali w nim jeszcze niedawno te-
ściowie, ale kiedy pomarli, a ludzie szukali miesz-
kań na linii otwockiej, zaczął dom wynajmować.
Porzuciłem odśnieżanie i podążyłem do komórki.
W kociołku wrzało, a z mosiężnych rurek ciekł już
przezroczysty trunek. Umoczyłem w słoiku palec
i liznąłem go.

- Mocne! - oceniłem i podstawiłem pod rurkę
kubek. - Spróbuj - podsunąłem sąsiadowi pod nos.
Łyknął jednym haustem. 
- No niezłe. Kisiło się długo. Przygotuj następne
słoiki - polecił. Poszedłem do mieszkania.
Grażka maszynką do mielenia nabijała flak jakąś
krwistą mieszanką. Na blacie kuchennych sza-
fek leżały już pokrępowane balerony, szynka 
i namaszczony przyprawami boczek. Słonina
jeszcze nie. Czekała aż gospodyni, do niedawna
mieszkanka dużego miasta, namaści ją czosn-
kiem, solą i jakimiś przyprawami, które radziła
jej dodać żona sąsiada, z dziada pradziada
mieszkanka wsi. - Za godzinę zapraszam na
kiszkę. Poproś do nas sąsiadów. - poleciła.
Słoiki, jeden za drugim, napełniały się gorzałką,
o którą w roku 1981 było niezwykle trudno.
Rząd wprowadził bowiem kartki, miesięcznie
można było w sklepie nabyć jedynie pół litra

KASZANKA Z WOJNĄ W TLE 

Stan wojenny w Polsce wprowadzony został 40 lat temu, w nocy z 12 na 13 grudnia 1981 roku. 
Władzę w kraju przejęła junta wojskowa pod przywództwem generała Wojciecha Jaruzelskiego. 

Celem reżimu komunistycznego było zniszczenie wielomilionowego ruchu ,,Solidarność”.
W wyniku stanu wojennego życie straciło co najmniej kilkudziesięciu Polaków. 

Na pamiątkę tych wydarzeń powstało opowiadanie autorstwa Andrzeja Kamińskiego.
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wódki. Korzystniej wychodziło kupić dwie
małpki po 350 ml, co dawało trzy czwarte litra.
Można było też kartki na słodycze czy papie-
rosy wymienić z kimś, kto nie przepadał za
wódką. Wódka to był pieniądz. Pod kołem za-
pasowym samochodu miałem zawsze zacho-
mikowaną flaszkę. Na wszelki wypadek. 
I przydała się. Kiedyś jechałem do Kielc, by zro-
bić materiał dla "Trybuny Mazowieckiej", kiedy
zatrzymał mnie nocą patrol drogówki. - Jedzie
pan na światłach drogowych ,a teren jest za-
budowany - wpierali mi mundurowi, chcąc wy-
musić zapłatę mandatu. - Panowie, jechałem na
światłach mijania - upierałem się, zgodnie
zresztą z prawdą. Niestety milicjanci nie słu-
chali. Zaproponowali mandat 300 zł. Nie pró-
bowałem nawet dyskutować, choć czułem od
nich gorzałkę. - Panowie, mam flaszkę w ba-
gażniku. Może się przyda? - zapytałem roz-
paczliwie. - Dawaj! - padło polecenie od
sierżanta MO. I kiedy im dałem flaszkę, nie
chcieli już nic więcej. Flaszka to zawsze naj-
pewniejszy pieniądz. Nawet dziś. Z domu wy-
niosłem balerony, szynkę i boczki. Zawiesiłem
te smakołyki na kijach w beczce wędzarki, 
z której wylatywał biały dym, bo paliły się
drewna z drzew owocowych, wyciętych jesie-
nią z przydomowego sadu gospodarza. 
- Jędruś, chodź popróbować! - zawołał z komórki
sąsiad. 
- Już idę, jeszcze tylko zakryję beczkę szmatą -
odkrzyknąłem, zawiązując mocniej szalik, gdyż
mróz wdzierał się pod ubranie. W komórce cien-
kim strumieniem spływał z rurki bimber, napeł-
niając kolejny słoik. Łyknęliśmy. Zaogniło mi się
w gardle i żołądku. Ledwo wykrztusiłem: - No,
super!
- A widzisz, nie ma to jak swojak - skwitował są-
siad i pod rurkę z cieknącym wciąż bimbrem pod-
stawił następny słoik. 
- Chodźcie już, zapraszam na kaszankę - usłysze-
liśmy głos Grażki z ganku. Wzięliśmy ćwierćlit-
rowy słoik i poszliśmy. Na talerzach dymiła
kaszanka, w salaterce surówka z kwaszonej ka-
pusty z cebulą, pachniała jesienią, a szklanki z her-
batą madras przenosiły do krain nieznanych
nawet z telewizji. - Jak smakuje? - zapytała Grażka
sąsiada, uważanego przez nią za wyrocznię w ta-
kich sprawach, a patrząc na mnie, oczekiwała ak-
ceptacji.
- Pyszne – odrzekłem, nie czekając na opinię Ro-
mana, a jednocześnie chcąc w jakiś sposób zni-
welować fakt, że jestem nieco podchmielony. 
- Grażynko, kaszanka jest palce lizać - ocenił
znawca tematu, czyli sąsiad. Spojrzałem na żonę.
Była w siódmym niebie. W końcu kaszankę robiła
po raz pierwszy w życiu. A ja nie przyznałem się,
że bimber pędziłem też po raz pierwszy. – Jędruś,
polej! W końcu jemy świnię, a nie jakieś gie - po-
lecił Romek. Polałem więc ze słoika i zakąsiliśmy

ciepłą kaszanką. Rozmowy toczyły się najpierw 
o sprawach domowych, nadchodzących świętach
Bożego Narodzenia aż w końcu zeszły na politykę.
Sąsiad, pracujący jako krawiec chałupnik, był sta-
łym słuchaczem Wolnej Europy. Mówił więc, jak
Zachód komentuje wydarzenia Sierpnia 80, co
mówią za granicą o Solidarności, Wałęsie... 
- Rząd nie zezwoli działać tym wolnym związkom
zawodowym. Jest przecież CRZZ (Centralna Rada
Związków Zawodowych), która pod "światłym
kierownictwem PZPR" dba o pracowników PRL-u
- komentował sąsiad. - Nie myślę tak. Mam na-
dzieję, że Solidarności rząd pozwoli się utrzymać.
A przynajmniej jakiś czas, by nie wzniecić nowej
fali strajków - oponowałem. I tak, na rozmowie 
i zajadaniu świeżej kaszanki mijała nam sobota.
Co jakiś czas wychodziłem też, by podłożyć dre-
wien do wędzarki i sprawdzić stan uwędzenia
wędlin, o które w owym czasie było niezwykle
trudno, bo rząd wydzielał je na kartki. 

Jeszcze spałem, kiedy w niedzielę rano sąsiad
łomotał do drzwi. - Jest wojna - wołał już 
od progu. - Mamy wojnę domową. Jaruzelski
mówił w telewizji. Spikerzy są w mundurach.
Telefony wyłączone. Jędruś, wojna! - powtarzał
bez składu i ładu wystraszony sąsiad. - Nie
pieprz głupot, chyba się za bardzo uchlałeś 
- mówię do niego. Włączyłem telewizor. Na
ekranie jakieś sztandary i muzyka marszowa. Po
jakimś czasie pojawia się spiker i informuje 
o wprowadzeniu stanu wojennego! Potem prze-
mawia Jaruzelski. - Jaka wojna? - pyta sąsiad
jeszcze lekko wstawiony. - Kto z kim ma wal-
czyć? - Może Ruscy napadli - próbuję oceniać
sytuację. - Nie pieprz, Andrzej, jacy Ruscy, toć to
przyjaciele - stwierdza sąsiad, wychowany na
przyjaźni polsko-radzieckiej. - No więc kto by
nas napadł? - Niemcy? Z kim więc ta wojna? 
- pytam. - Polak z Polakiem od lat wojuje. 
O dziewczynę, o pole, o miedzę, wpływy, sta-
nowiska - mruknął sąsiad. Usiedliśmy za sto-
łem, na którym żona postawiła odgrzaną
kaszankę. Wtem usłyszeliśmy skrzypienie
butów na śniegu. Zamilkliśmy wystraszeni, wy-
skoczyliśmy na zewnątrz. - Coście tacy zestra-
chani - pyta syn Romana, osiemnastoletni
Andrzej. - Myśleliśmy, że ktoś obcy - tłumaczy
się sąsiad i zaprasza syna na degustację trunku.
Roman polał i zaczęliśmy kosztować kiszkę. 
- Niezła - ocenił syn Romana. - Nim tu przy-
szedłem słuchałem Wolnej Europy. Mówili, 
że Jaruzelski pacyfikuje "Solidarność", że wojna
w kraju, że naród może zmierzyć się z władzą.
- No nie gadaj! Jak się ma zmierzyć? Na uzbro-
joną armię ludzie pójdą z kilofami, łopatami, 
a może kaskami żołnierzy pokonają? - pytałem
młodszego o siedem lat, pełnego ideałów książ-
kowych, kolegę. W telewizorze tymczasem le-
ciały marsze. Po kilku na ekranie telewizora

znów pojawił się generał Jaruzelski. Zastyg-
liśmy. Mówił, że stan wojenny, że wojsko przej-
muje władzę. Potem spiker odczytał komunikat,
że odcięto telefony i wprowadzono godzinę mi-
licyjną oraz zakaz opuszczanie miast bez prze-
pustek... Rozgorzała dyskusja: że będą
aresztowania, rewizje, że poleje się bratnia krew
i że szybko musimy pozbyć się aparatury do
bimbru, co natychmiast zrobiliśmy. Z kolei syn
sąsiada pobiegł do domu, by ukryć różnego ro-
dzaju bibuły solidarnościowe, które rozdawano
na uniwerku, gdzie studiował, jak też pod ko-
ściołem św. Stanisława Kostki, gdzie chodził na
kazania księdza Jerzego Popiełuszki, zachowu-
jąc pełną konspirację. Późno w nocy rozesz-
liśmy się nastrojeni patriotycznie i walecznie.
Następnego dnia, czyli w poniedziałek, wysta-
wiłem mojego białego fiata i pojechałem do
centrum Celestynowa. Drogę zawalał śnieg.
Przed urzędem gminy zaparkowałem i po
schodkach wszedłem do urzędu. Żołnierz za-
anonsował mnie komisarzowi wojskowemu,
który przejął władzę. - Panie poruczniku, mel-
duje się szef obrony cywilnej - wykrzyczałem.
Byłem nim autentycznie. - Jedźcie do domu sze-
fie Kamiński, czekajcie na rozkazy - odparł i za-
głębił wzrok w jakiś papierach. Pojechałem. 
W domu czekał już Roman, jego syn i córka.
Usiedliśmy przy kawie i dumaliśmy, co mamy
robić. W telewizji mówili, że zakłady pracy 
zamknięte, a na drogach patrole wojskowe. Nie
wolno się przemieszczać - wszyscy spikerzy 
w wojskowych mundurach. Wojna trwała, choć
na dobrą sprawę nie do końca wiedzieliśmy, kto
z kim walczy. Tu była cisza. Spokój. O pacyfika-
cji instytutu w Świerku dowiedzieliśmy się do-
piero po kilku dniach. O aresztowaniach,
internowaniu, ukrywaniu się Bujaka itp. wydarze-
niach zaczęła powoli informować podziemna
prasa, która docierała różnymi kanałami. Kiedy
przy kolejnym spotkaniu z Romkiem zastanawia-
łem się głośno, po co ta wojna, przecież kraj za-
marł, Polskę odcięto od świata, zablokowano
dostawy z importu, w sklepach jest tylko ocet,
Romek, prosty mieszkaniec Dąbrówki, powiedział:
- Andrzej, to jest walka o Polskę, by była jak kie-
dyś, królewską. Rozumiesz? I taka będzie. To pad-
nie w cholerę. Nie będziemy musieli bimbru pędzić
ani w tajemnicy świń szlachtować. Zobaczysz... 

Andrzej Kamiński - od 1998
roku pracuje jako dzienni-
karz, jest założycielem 
i prezesem Stowarzyszenia
Kultury Mazowsza, autor
sztuk teatralnych, publika-
cji historycznych m.in. do-
tyczących terenu Kołbieli 
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Od września 2021 roku sześć drużyn mło-
dzieżowych naszej Akademii brało udział
w rozgrywkach ligowych MZPN.

Mecze wszystkich grup wiekowych, poczynając od
Skrzatów, przez Żaków, Orlików, Młodzików, a koń-
cząc na Juniorach, obfitowały w wiele bramek, były
pełne walki i zaangażowania. Zawodnicy od pierw-
szych meczów ligowych prezentowali się z jak naj-
lepszej strony. Była radość po wygranej, ale był też
smutek po przegranym meczu. Rywalizacja sportowa
uczy młodych zawodników, że tylko pełne zaanga-
żowanie w swoje obowiązki treningowe i systema-
tyczna praca przynoszą efekt w postaci wygranej. 

Cały czas Akademia prowadzi nabory uzupeł-
niające. Zapraszamy wszystkich zawodników z rocz-
ników od 2016 do 2006, chętnych rozpocząć swoją
przygodę z piłką nożną, do uczestnictwa w zajęciach
w naszej Akademii. Kontakt: sokol.kolbiel@gmail.com
lub telefon 602 156  244.

Seniorzy
W dniu 14 listopada drużyna seniorów roze-
grała swój ostatni mecz w rundzie jesiennej
rozgrywek klasy B. Była to udana runda 
naszej drużyny, bo zakończona 2 miejscem 
w ligowej tabeli. Drużyna seniorów rozgrała
12 spotkań, z czego 9 zakończyło się zwy-
cięstwem, a 3 niestety porażką. Stosunek
bramek to 40-15. 

Teraz przez zawodnikami przerwa w roz-
grywkach i treningach, a już w styczniu wra-
camy do treningów i przygotowań do
wiosennej rundy rewanżowej. Miejmy na-
dzieję zakończonej awansem do klasy A.

Zapraszamy wszystkich mieszkańców
gminy Kołbiel na Stadion Gminny w Kołbieli
przy ulicy Nauczycielskiej  7 do kibicowania
drużynie seniorów oraz drużynom naszej
Akademii. Dominik Dąbrowski, 

Prezes Stowarzyszenia KSS Kołbiel

RUNDA JESIENNA  W AKADEMII SOKÓŁ KOŁBIEL

Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji informuje, że w okresie je-
sienno-zimowym w ośrodku odbywają się zajęcia kulturalno-
sportowo- rekreacyjne. 

Ośrodek jest czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 08.00 do
21.00. Pomimo obostrzeń sanitarnych oraz jesiennej aury obiekt cieszy się
dużym zainteresowaniem, zarówno wśród dzieci i młodzieży, jak i miesz-
kańców gminy. W budynku ośrodka od września odbywają się zajęcia teat-
ralne, szachowe, muzyczne, taneczne, a także gimnastyka artystyczna oraz
joga. Dzieci i młodzież oraz mieszkańcy gminy również korzystają z boiska
głównego, bieżni oraz kortu tenisowego, na których można pobiegać, po-
grać w tenisa ziemnego, koszykówkę oraz siatkówkę, a także piłkę nożną. Po-
nadto na boisku trwają rozgrywki piłkarskie grup młodzieżowych i seniorów.

W październiku w ośrodku był zorganizowany ,,turbo kozak”- dmucha-
wiec piłkarski, na którym każdy mógł sprawdzić swoje umiejętności piłkar-
skie, a przede wszystkim celność.

Uprzejmie informuję, że od września w każdy poniedziałek w godzinach
popołudniowych odbywają się zajęcia taneczne zumba dla dorosłych i dla
dzieci, na które serdecznie zapraszamy.

Wszystkich mieszkańców, chcących aktywnie spędzać czas wolny, ser-
decznie zapraszamy do uczestnictwa w zajęciach oferowanych przez bib-
liotekę oraz Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji w Kołbieli. Wszelkie

informacje dostępne są na stronie biblioteki lub pod adresem mailowym:
osir@kolbiel.pl.

Jednocześnie informuje mieszkańców gminy Kołbiel, że ośrodek jest
otwarty w godzinach 08:00 - 21:00, natomiast wejście na boisko znajduje
się w bramie środkowej od strony trybun.Serdecznie zapraszam do korzys-
tania z obiektu. Inspektor ds sportu Michał Grzywacz, 

Fot. Piotr Ciepliński

Coraz większe zainteresowanie
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WAŻNE TELEFONY
APELUJEMY O ROZSĄDNE ZACHOWANIE ORAZ NIE LEKCEWAŻENIE ZAGROŻENIA

ZACHOROWANIEM KORONAWIRUSEM SARS-COV-2

n URZĄD GMINY W KOŁBIELI: www.kolbiel.pl, ul. Szkolna 1, 05-340 Kołbiel, tel. 025 757 39 92 do 96, faks 025 757 39 97
gmina@kolbiel.pl, wojt@kolbiel.pl
Nr konta: BS Mińsk Mazowiecki o/Kołbiel 19 9226 0005 0055 0808 2000 0010
Nr konta do wpłat za odbiór odpadów: BS Mińsk Mazowiecki o/Kołbiel 28 9226 0005 0055 0808 2000 0430 
Obsługa rady gminy: rada.gminy@kolbiel.pl, tel. wew. 116
Księgowość: ksiegowosc@kolbiel.pl, tel. wew. 212, 111
Podatki: podatki@kolbiel.pl, tel. wew. 123
Opłata podatki, woda, ścieki: ksiegowosc.podatkowa@kolbiel.pl, tel. wew. 124
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej: gops@kolbiel.pl, tel. wew. 126
Świadczenia rodzinne: rodzinne.gops@kolbiel.pl, tel. wew. 110
Zamówienia Publiczne: inwestycje@kolbiel.pl, zamowienia.publiczne@kolbiel.pl, tel. wew. 129    
Ewidencja ludności: ewidencja.ludnosci@kolbiel.pl, tel. wew. 132
Urząd Stanu Cywilnego, dowody osobiste: usc@kolbiel.pl, tel. wew. 122
Gospodarka odpadami/sprawy związane ze zwierzętami: odpady.komunalne@kolbiel.pl, tel. wew. 115
Gospodarka komunalna: gospodarka.komunalna@kolbiel.pl, tel. wew. 125
Gospodarka nieruchomościami: nieruchomosci@kolbiel.pl, tel. wew. 113
Zagospodarowanie przestrzenne: zagospodarowanie.przestrzenne@kolbiel.pl, tel. wew. 113
Gminny Zespół Ekonomiczno-Administracyjny: gzeas@kolbiel.pl, tel. wew. 120

n GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W KOŁBIELI: ul. Szkolna 1, 05-340 Kołbiel
tel. 25 757 39 92, mail.: biblioteka@kolbiel.pl, biblioteka-wypozyczalnia@kolbiel.pl, biblioteka-kultura@kolbiel.pl
www.bibliotekakolbiel.pl, godziny otwarcia: poniedziałek, wtorek, piątek 1000 – 1800

środa, czwartek 0800 - 1600

Filia Biblioteczna w Kątach: Chrząszczówka 1 (budynek OSP Kąty); mail: biblioteka-katy@kolbiel.pl 
godziny otwarcia: czwartek 1000 - 1800, piątek 800-1600, sobota700-1430

Filia Biblioteczna w Rudzienku: ul. Szkolna 11, mail.: biblioteka-rudzienko@kolbiel.pl; 
godziny otwarcia: poniedziałek – czwartek 1500 – 2030, piątek 1430–1830

n GMINNY OŚRODEK SPORTU I REKREACJI: ul. Nauczycielska 6, 05-430 Kołbiel, 
godziny otwarcia: poniedziałek-piątek 800 do 2100, kontakt: osir@kolbiel.pl

n SAMODZIELNY PUBLICZNY ZAKŁAD OPIEKI ZDROWOTNEJ W KOŁBIELI: ul. Szkolna 3, 05-340 Kołbiel, rejestracja: 25 757 31 91
n POWIATOWE CENTRUM ZDROWIA SP. Z O.O.: ul. Batorego 44, 05-400 Otwock, 

Centrala: 22 778 26 00, Sekretariat: 22 778 26 10, Fax: 22 778 26 04
n STAROSTWO POWIATOWE W OTWOCKU: ul. Górna 13, 05-400 Otwock, tel.: (22) 778 1 300, fax: (22) 778 1 302,

ul. Komunardów 10, 05-402 Otwock, tel.: (22) 788 1 534, e-mail: kancelaria@powiat-otwocki.pl

Przypominamy, że nadal działa bezpo-
średnia obsługa w punktach nieodpłat-
nej pomocy prawnej na terenie Powiatu
Otwockiego. Terminy wizyt należy uma-
wiać telefonicznie pod specjalnie wyzna-
czonym do tego celu numerem telefonu:
(22) 778 13 21 lub 24 od poniedziałku do
piątku w godzinach od 900 do 1200. 

Lokalizacja punktu w Kołbieli mieści się w bu-
dynku Urzędu Gminy (ul. Szkolna 1) i dostępna

jest w godzinach: wtorki 1400 - 1800 i piątki 800 

- 1200. Obowiązuje stosowanie się do zasad bez-
pieczeństwa sanitarnego. Na poradę należy
przyjść w maseczce  oraz dezynfekować ręce przy
wejściu do punktu.

UWAGA! Osoby chętne do skorzystania z nieod-
płatnej pomocy prawnej w formie niewymagają-
cej fizycznej obecności prawników w siedzibie,
mogą nadal korzystać z pomocy za pośrednic-
twem środków porozumiewania się na odległość. 

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA




